
33 nowych spółdzielni 
powstało w tyra roku 
w naszym województwieOdbywające się obecnie zebrania obrachunkowe w spółdzielniach produkcyj­nych szczególnie sprzyjają powstawaniu nowych chłop­skich gospodarstw zespo­łowych. W ubiegłym mie­siącu rolnicy naszego woje­wództwa zorganizowali 15, a w pierwszej dekadzie lute­go również 15 nowych spół­dzielni produkcyjnych.Najmłodszymi spośród nich są zespołowe gospodar­ka w Suchymlesie (pow. $3znań) i w Bachowie (po­wiat Śrem). Jak donosi nasz korespondent Stefan Nowak do nowozorganizowanego Rolniczego Zrzeszenia Spół­dzielczego w Dachowie wstą piło 11 gospodarzy, wnosząc jako wkład 103 ha ziemi.Na 83 ha ziemi gospoda­rować będzie 10 rolników ze wsi Kocanowo pow. Poznań. W dniu 10 bm. 16 chłopów ze wsi Szlachcin-Huby założyło spółdzielnię typu Ib, wno­sząc do wspólnej uprawy 140 ha ziemi.

Podpisanie protokołu
o wymianie
towarowej
między
Polską a Anglią

LONDYN (PAP)W Londynie podpisano pro­tokół regulujący wymianę to­warową w roku 1956 między Polską Rzecząpospolitą Ludo­wą a Zjednoczonym Królestwem Wielkiej Brytanii.Polska eksportować będzie do "Wielkiej Brytanii: węgiel, che­mikalia, maszyny, drewno i wy­roby drzewne, tekstylia, szkło i porcelanę, wyroby emaliowa­ne, obuwie gumowe, bekony, ar­tykuły przemysłu ludowego o- raz inne towary.Wielka Brytania dostarczać będzie Polsce m. in.: wełnę, kau czuk, metale kolorowe, tłuszcze, skóry surowe, ogumienie, che­mikalia i farmaceutyki, pojazdy mechaniczne wraz z częściami zamiennymi, wyposażenie stat­ków oraz maszyny i urządzenia dla różnych gałęzi przemysłu./
Święto
naszej Uczelni

Uniwersytet Poznański, je­
den z najsilniejszych ośrodków 
naukowych iv kraju, przeżywa 
dziś swe uroczyste święto. Na 
wniosek senatu akademickiego 
uczelnia przemianowana zosta- 
je na Uniwersytet im. Adama 
Mickiewicza.

Nadanie tak zaszczytnego 
miana jest nie tylko pogłębie­
niem nierozerwalnych związ­
ków łączących Wiclkopolskę z 
imieniem największego polskie­
go poety, lecz jednocześnie pod­
kreśleniem zasług poznańskiej 
„Alma Mat er” w krzewieniu 
kultury i nauki polskiej. Nowa 
nazwa zobcwiązrtje też do 
wzmożenia twórczego wysiłku 
wszystkich pracowników uczel­
ni i samej młodzieży, w celu 
jeszcze uńększego podniesienia 
poziomu studiów.

Uroczysta akademia, w cza- 
sre której nastąpi przemiano­
wanie Uczelni, odbędzie się dzi- 
^aj przed południem w auli 
uniwersyteckiej.

W dzisiejszym numerze za­
gęszczamy wywiad, jakiego w 
związku z przemianowaniem 
nczelni udzielił przedstawicieło 
wi naszej redakcji rektor prof. 
dr Jerzy Suszko.

Fot. K Przvchodzki

Cena 30 gr

Rek XII Wydanie AB Poznań, nledzlela/poniedziaSek 12/13 li 1956 r. Nr 37 (3746)

W dniu 10 bm. odbyła się w 
Poznaniu środowiskowa narada 
Ministerstwa Szkolnictwa Wyższe­
go, poświęcona zagadnieniom roz­
woju poznańskich uczelni w pianie 
S-letnim. W naradzie tej, oprócz 
rektorów i dziekanów wszystkich 
uczelni, uczestniczyli również: ml-
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o rozwoju rolnictwa w latach 1956-1960 
i zadaniach partii na wsi

Wyniki planu 6-letniego w rolnictwie
1 Wielka twórcza praca na 1 rodu w okresie planu 6- letniego — ofiarny wysiłek klasy robotniczej, pracującego chłopstwa i inteligencji pod przewodnictwem PZPR — prze obraziła oblicze kraju. Podsta wowe osiągnięcie 6-latki — u- przemysłowienie kraju — mia ło decydujący wpływ na polep szenie sytuacji materialnej i kulturalnej podstawowych mas chłopskich oraz umocnię nie sojuszu robotniczo-chłop­skiego.Socjalistyczne uprzemysło­wienie kraju pogłębiło wielkie procesy przemian społecznych na wsi — zapoczątkowane przez reformę rolną i zagospo darowanie Ziem Odzyskanych — wywarło istotny wpływ na ukształtowanie się bardziej ko rzystnego układu sił klaso­wych na wsi.Zatrudnienie poważ’""j czę­ści małorolnych, a częściowo i średniorolnych chłopów w przemyśle i budownictwie, sze roki dostęp młodzieży wiej­skiej do szkół zawodowych średnich i wyższych, wzrost zastosowania maszyn rolni­czych i nawozów w gospodar­ce chłopskiej oraz polityka par tii umocnienia spójni gospo­darczej między miastem a wsią — zadecydowały o znacz nych osiągnięciach wsi pol­skiej. Wyraziły się one we wzroście poziomu życiowego chłopów małorolnych, podnie­sieniu poważnej części gospo­darstw małorolnych do pozio­mu gospodarstw średniorol­nych, znacznym wzmocnieniu roli gospodarstw średniorol­nych w całokształcie produk­cji rolniczej oraz istotnym o- graniczeniu możliwości wyzy­sku kułackiego i zmniejszeniu wpływów politycznych kułac­twa oraz jego roli w życiu go­spodarczym i społecznym wsi polskiej.W minionym 6-leciu średni dochód na głowę ludności wiej sfciej wzrÓF* o 35—40 proc.Przełomowe znaczenie spo­łeczno - polityczne ma doko­nany w okresie 6-latki rozwój układu socMistycznego na wsi polskiej. W ostrej u alce kla­sowej zrodziło się nowe — spółdzielcze chlopsiwo. zrze­szone w 10 tys. spółdzielni pro dukcyjnych, obejmujących oko ło 200 tys. rodzin gospodaru­jących na ponad 1 809 tys. ha

użytków rolnych. Areał ziemi spółdzielczej stanowi 10,6 proc, ogółu gruntów chłop­skich. Gospodarka zespołowa spółdzielców rozwija się w o- parciu o 424 państwowe ośrod ki maszynowe,W okresie 6-lecia — głów­nie dzięki likwidacji odłogów — uległ podw-ojeniu areał za­siewów w PGR (z 1,06 min. ha do ok. 2 min. ha), hodowla by dła w PGR wzrosła z górą dwa 
i pół razu, hodowla świń z górą trzy razy, a owiec — trzy i półkrotnieW okresie 6-lecia ukształ­towały się nowe formy spójni gospodarczej między socjali­stycznym przemysłem a gospo darką chłopską.W walce przeciwko kułakom oraz spekulantom wiejskim 1 miejskim dokonywało się wy­pieranie prywatnego, pasożyt­niczego pośrednictwa na wsi oraz w obrotach towarowych między miastem a wsią. Szyb­ko rozwijająca się wymiana towarowa dokonuje się poprzez stale rosnącą spółdzielczą i państwową sieć handlową.Ważnym środkiem umacnia­nia regulującej roli państwa, a zarazem intensyfikacji rol­nictwa oraz wzrostu dochodo­wości gospodarstw chłopskich stał się rozwój kontraktacji przez państwo produktów ro­ślinnych i zwierzęcych.Istotnym czynnikiem umac­niania regulującej roli pań­stwa, powściągania elementów spekulacyjnych na wsi, a za­razem zapewnienia regularne­go zaopatrzenia ośrodków prze myślowych w żywność, stały się obowiązkowe dostawy. Sta nowią one wkład mas chłop­skich do dzieła uprzemysłowić nia kraju. Rosnąca dyscyplina świadczy o wzroście świado­mości obywatelskiej pracują­cego chłopstwa oraz umacnia­niu się sojuszu robotniczo- chłopskiego.Umożliwienie chłopom sprze dąży nadwyżek ponadobowiąz kowych i rozwijający się pań­stwowy skup wolnorynkowy odgrywają coraz poważniejszą rolę w zacieśnianiu spójni go­spodarczej między miastem a wsią.W rosnącej wymianie mię­dzy miastem a wsią coraz wię­kszy udział miały towary za­opatrzenia produkcyjnego wsi, a zwłaszcza maszyny rolnicze, nawozy sztuczne i materiały budowlane. Wzrosła też dosta­wa innych artykułów produk­cji przemysłu ciężkiego. Roz­winięto takie formy państwo­wej pomocy produkcyjnej jak usługi GOM i POM oraz kre­dytowa pomoc inwestycyjna.W okresie planu 6-letnie-" go osiągnięto wzrost pro­dukcji rolniczej o 19 proc., w tym produkcji zwierzęcej o 34 proc., roślinnej o 9 proc. W minionym 6-leciu znacznie rozszerzono powierzchnię za­siewów upraw przemysłowych (z 533 tys. ha do 793 tys. ha), zwłaszcza w dziedzinie upra­wy buraka cukrowego, roślin oleistych oraz tytoniu. Osiąg­nięto szybki rozwój hodowli trzody chlewnej i owiec Po­głowie świń wzrosło z 6.120 tys. do 10.890 tys sztuk, zaś

pogłowde owiec z 1.945 tys. do 4.240 tys. sztuk (według stanu na czerwiec 1949 i 1955 r.). Na­tomiast wolniej rosło pogło­wie bydła, które osiągnęło w 1955 r. 7.900 tys., co stan>wi wzrost o około 12 proc, w po­równaniu z 1949 rokiem.Poważne postępy uzyskano w dziedzinie stosowania tech­niki maszynowej w rolnic­twie. Park traktorowy wzrósł trzykrotnie i osiągnął 56 tys. sztuk (w przeliczeniu na trak­tory 15 KM). Zapoczątkowano stosowanie kombajnów w rol­nictwie, ilość ich wynosiła w 1955 r. ponad 2.900 sztuk. Zelektryfikowano 3.595 wsi i 1.638 gospodarstw państwo­wych.W okresie planu 6-letniego zmeliorowano ponad 500 tys. ha i zagospodarowano 460 tys. ba użytków zielonych. W wy­niku tych prac zbiory siana wzrosły o przeszło 1 min. ton rocznie.Jednakże wynikł osiągnięte w zakresie wzrostu produkcji rolniczej w stopniu niedosta­tecznym zaspokajały potrzeby gospodarki narodowej. Po­wstała nadmierna dyspropor­cja między szybkim wzrostem przemysłu a wzrostem pro­dukcji rolniczej. Produkcja socjalistycznego przemysłu wzrosła w porównaniu z ro­kiem 1949 o ponad 180 proc., zaś produkcja rolnicza o 19 
procent.Wzrost produkcji zbożowej był niedostateczny. Nie został rozwiązany problem pełnego zaopatrzenia kraju w zboże, co hamuje rozwój hodowli i u- trudnia poprawę zaopatrzenia ludności w artykuły żywnościo we. a przemysłu w surowce rolnicze.Niedostateczna produkcja zbóż w kraju i niewystarcza­jąca baza paszowa powodują konieczność poważnego impor tu zbóż z zagranicy. Niedosta­teczny wzrost produkcji rolni­czej był jednym z czynników ograniczających możliwości realizacji zadań wzrostu stopy życiowej w planie sześciolet­nim.Nadmierna dysproporcja między szybkim tempem wzro stu przemysłu, a słabym roz­wojem produkcji rolniczej zvziązana była w pierwszych latach z koniecznością skupie­nia olbrzymich sił i środków w celu wykonania wielkiego zadania uprzemysłowienia kra ju, a szczególnie z napiętą sy­tuacją międzynarodową i ko­niecznością dokonania dużego wysiłku w celu zbudowania przemysłu obronnego.Niezależnie od tych obiek­tywnych przyczyn, na słaby rozwój produkcji rolniczej miały wpływ niedostateczne uwzględnienie potrzeb rolnic­twa, zwłaszcza w zakresie za­opatrzenia w środki produkcji oraz wypaczenia linii partii w sprawach wsi.Zbytnie ograniczenie możli­wości wolnej sprzedaży nad­wyżek zbożowych 1 hodowla­nych gospodarki chłopskiej, niedostatecznie elastyczne do­stosowanie obciążenia podat­kowego i wymiaru dostaw obowiązkowych do warun­ków poszczególnych terenów kraju, nie sprzyjały w tym o- kresię uruchomieniu w pełni

■ Zaspokajanie potrzeb terenu 
« współpraca z przemysłem
■ pomoc w budownictwie wiejskim

- zadaniem poznańskich wyższych uczeini 
w Pięciolatce

rezerw indywidualnych gospo darstw chłopskich.Wpływ na niedostateczne rezultaty miały także fakty łamania zasad praworządności ludowej przy ściąganiu do­staw obowiązkowych i podat­ków oraz fakty naruszania zasady dobrowolności przy za­kładaniu spółdzielni produk­cyjnych. co zniechęcało gospo­darstwa chłopskie do rozwi­jania gospodarki, do inwesto­wania w nią i pogłębiało wa­hania wśród średniorolnych chłopów. Słuszne zasady poli­tyki partii w ograniczaniu ku­łactwa, znajdujące wyraz m. innymi w progresji obowiąz­kowych dostaw i podatku grun tov«rego. były w praktyce w sze regu powiatów naruszane .Wypieranie niektórych go­spodarstw kułackich, będące nieuchronnym następstwem polityki ograniczania, było nie jednokrotnie sztucznie i me­chanicznie zaostrzane ze szko­dą dla produkcji.Przeciwko wszystkim tym wypaczeniom partia prowa­dziła ostrą walkę, co znala­zło wyraz w uchwale KC z 1951 r. przeciwko wypacze­niom w Gryficach i w uchwale z 1953 r. w sprawie wypaczeń w województwie lubelskim. Jednakże słaby rozwój orga­nizacji partyjnych na wsi i po ważne niedomagania w pracy masowo - politycznej wśród chłopstwa nie sprzyjały akty­wizacji podstawowych mas chłopskich w walce o rozwój rolnictwa i socjalistyczną prze budowę wsi.Momentem zwrotnym w wal ce o wzrost produkcji rolni­czej stał się II zjazd przygoto­wany przez uchwały VII i IX plenum KC. Skupienie uwagi całej partii przez II Zjazd na sprawie walki o szybszy wzrost produkcji rolniczej, przegrupowanie sił, dokonane w oparciu o osiągnięcia w roz­woju przemysłu ciężkiego, w celu wzmożonego zaopatrzenia wsi w środki produkcyjne — maszyny rolnicze, nawozy, ma teriały budowlane, sprzęt go­spodarski — zwiększenie bódź ców zainteresowania material­nego dla rozwoju rolnictwa, wydanie zdecydowanej walki wszelkim próbom naruszania linii partii i sojuszu robotni­czo-chłopskiego —• dały po­
ważne rezultaty.W następstwie realizacji u- chwał II Zjazdu partii tempo wzrostu produkcji rolniczej zo stało przyspieszone. Jeśli śred­ni przyrost produkcji rolniczej w pierwszych 4 latach planu G-Jetniego wynosił 2,3 procent rocznie, to w latach 1954—55 osiągnął około 4 proc, rocznie. Jednakże zadania wzrostu f.ro dukcji rolniczej uchwalone na II Zjeździe nie zostały w pełni wykonane na skutek nieuro­dzaju ziemniaków w 1955 r.Walka partii o umocnienie sojuszu robotniczo-chłopskie­go, przeciwko wypaczeniom linii partii, o utrwalenie ludo­wej praworządności, o pogłę­bienie demokratyzacji władzy ludowej podniosła zaufanie pracującej wsi do partii i zwiększyła autorytet i wpływ partii w masach chłopskich.Znalazło to wyraz po II Zjeź dzie partii we wzroście aktyw­ności produkcyjnej szerokich CIĄG DALSZY NA STR. 2

nlster szkolnictwa wyższego — Eu­
genia Krassowśka, sekretarz Korni 
tetu Wojewódzkiego PZPR — Win­
centy Kraśko oraz przedstawiciele 
Miejskiej i Wojewódzkiej Rady Na 
rodowej i wojewódzkich komisji 
planowania gospodarczego z Pozna 
nia, Zielonej Góry, Szczecina, Ko­
szalina i Bydgoszczy.

Uczestnicy narady przedyskuto­
wali wspólnie wnioski, projekty i 
postulaty, jakie wpłynęły na odby 
tych uprzednio naradach uczelnia­
nych.

Szczególnie silnie podkreślili dys­
kutanci konieczność nawiązania 
ściślejszego kontaktu 1 współpracy 
pomiędzy uczelniami oraz koniecz­
ność jak najszybszego zapoznania 
się z problematyką 1 potrzebami są 
siednich województw, które wła­
snych wyższych uczelni nie posia­
dają.

Omówiono również szczegółowo 
sprawę dalszego rozwoju naukowe 
go naszych uczelni — przede wszy* 
stkim zaś rozwoju pewnych waż» 
nych i potrzebnych dla naszego żj 
cia gospodarczo-kuiturainego kie­
runków nauczania. I tak na przy­
kład: Politechnika Poznańska — jak 
stwierdził w dyskusji rektor prof, 
Kozak — starać się będzie w więk­
szej niż dotychczas mierze o na­
wiązanie ściślejszego kontaktu > 
zakładami przemysłowymi, które 
dotychczas zbyt mało jeszcze ko­
rzystały z doświadczeń i badań na­
ukowych uczelni. Zakłady nasze 
znają z własnego doświadczenia nie 
rozwiązane dotąd problemy nasze 
go życia gospodarczego, uczelnie 
zaś mają w gronie swych pracow­
ników znanych naukowców-specja 
listów. Warto więc postarać się o 
zapobieganie trudnościom wspólny 
mi siłami.

Na Politechnice Poznańskiej roz- 
poczną się wkrótce przygotowania 
do otwarcia nowego wydziału — 
budownictwa wiejskiego. Prze­
wodniczący WKPG — mgr Węg- 
rzyk zwrócił w dyskusji uwagę na 
to, że Poznań ma realne możliwo­
ści ku temu, aby stał się ośrodkiem 
wzorowego budownictwa wiejskie 
go. Uniwersytet natomiast powi­
nien w przyszłości dopomóc w prze 
prowadzaniu badań hydrologiczno- 
meteorologicznych, ponieważ wo­
jewództwo nasze cierpi na deficyt 
wody.

Dyskutanci poruszyli równie* 
m. in. sprawę zbyt słabego zainte­
resowania uczelniami ze strony na 
szych rad narodowych, problem 
lepszej organizacji studiów oraz 
opieki nad absolwentami. (ch)

J. Moch:
Droga do zjednoczenia 

NIEMIEC

prowadzi przez rozbrojenie
PARYŻ (PAP)Przewodniczący delegacji francuskiej w Podkomisji Roz brojeniowej ONZ Jules Moch wygłosił ostatnio przemówie­nie w komisji spraw zagra­nicznych Rady Republiki.Moch wyraził przekonanie, że różnice zdań między przed­stawicielami w Podkomisji nie przeszkodzą osiągnięciu w osta tecznym wyniku porozumienia w sprawie rozbrojenia. Moch podkreślił że jego zdaniem, droga do zjednoczenia Nie­miec prowadzi przez rozbroje­nie.

Zamiast błony f irnowej
gotews zięcia

»MOMENT«
aparat -laboratorium

MOSKWA (PAP)
Nowy radziecki aparat fotogra­

ficzny „Moment" wywołał wielkie 
zainteresowanie, W ciągu kilku­
nastu minut można wykonać przy 
pomocy aparatu „Moment" 8 goto­
wych już fotografii o rozmiarze 
pocztówkowym.

Aparat marki „Moment" Jest 
nieco większy od normalnego. 
Wewnątrz aparatu mieści się ma­
leńkie laboratorium. Do wykona­
nia zdjęć nie używa się żadnych 
płynów utrwalających i wywołują­
cych, a jednak zamiast naświetlo­
nej błony filmowej z aparatu 
wyjmuje się gotowe fotografie.

Obsługa aparatu „Moment" jest 
nieskomplikowana i bardzo łatwa.
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(CTĄG DALSZY ZE STR. 1)mas chłopskich, w ich udziale w kształtowaniu nowych gro­mad oraz w aktywnym udziale w wyborach do gromadzkich rad narodowych i rad wyż­szych szczebli. Wystąpiło to wyraźnie w trakcie realizacji uchwał III plenum i dyskusji nad materiałami IV plenum KC. we wzroście świadomości obywatelskiej i dyscypliny w wypełnianiu obowiązków wo­bec państwa, w społecznych czynach chłopskich, w ożywie­niu otwartej krytyki społecz­nej oraz w pewnym wzroście szeregów partyjnych wśród chłopstwa.Wzrosła inicjatywa produk­cyjna gospodarstw średniorol­nych, wkład własnych środ­ków i pracy w gospodarstwa, w pewnym stopniu wzrosła hodowla bydła i trzody chlew­nej. Umożliwiło to gospoda­rzom średniorolnym zwiększe­nie sprzedaży nadwyżek pań- stwu i podniesienie dochodo­wości. W rezultacie nastąpiło umocnienie gospodarstw śred­niorolnych, które obejmują ok. 60 proc całości użytków rol­nych i pogłowia bydła, około 70 procent kont dostarczają większość chłopskiej towaro­wej produkcji zboża i mięsa oraz roślin przemysłowych.Przy ogólnym — w okresie ostatnich dwóch lat — umoc­nieniu gospodarczym średnio­rolnych gospodarstw istnieje jednakże w niektórych rejo­nach kraju niemała grupa go­spodarstw średniorolnych sła­bo zagospodarowanych, nie ko rzystających z dobrodziejstw kontraktacji.
Szczególnej poprawie ule­

gła sytuacja gospodarcza 
małorolnych chłopów, żarów 
no tych, którzy mają dodat­
kowe dochody z pracy w prze 
myślę i budownictwie, jak i 
tych, którzy dzięki pomocy i 
ulgom ze strony państwa i 
intensyfikacji produkcji pod­
noszą się ku poziomowi śred­
niorolnych gospodarstw.

Równocześnie część mało­
rolnych chłopów zwłaszcza 
na terenach o niskiej kultu­
rze rolnej i małym uprzemy­
słowieniu, mimo poprawy 
swej sytuacji, wciąż jest o- 
motana różnymi formami za­
leżności od kułaka. Grupa ta 
jeszcze w stopniu niewielkim 
korzysta z pomocy produk­
cyjnej ze strony państwa w 
sile pociągowej i maszynach.

W okresie planu 6-letniego 
nastąpił poważny wzrost sek­
tora " socjalistycznego w rol­
nictwie. Obejmuje oń obecnie 
ok. 23 proc, użytków rolnych, 
co stanowi dwu i półkrotny 
wzrost w stosunku do roku 
1S49. Spółdzielnie produkcyj­
ne wykazują na ogół wyższą 
od gospodarstw indywidual­
nych wydajność pracy, szyb­
sze tempo wzrostu hodowli. 
Część spółdzielni produkcyj­
nych ma już za sobą znaczne 
osiągnięcia we wzroście plo­
nów z ha. pogłowia zwierząt 
gospodarskich i uprawie ro­
ślin przemysłowych, dzięki 
czemu zdołały się one umoc­
nić 1 systematycznie podno­
szą dochody swych członków.

Powstały silne punkty o- 
parcia dla mechanizacji rol­
nictwa — POM.

Umocniły się Państwowe 
Gospodarstwa Rolne. Armia 
robotników’ zatrudniona w 
PGR i POM wynosi 450 tys. 
osób. Rośnie i kształtuje się 
kadra socjalistycznej gospo­
darki na wsi — kadry kierów 
niczej spółdzielni, specjali­
stów’ rolnych, mechanizato- 
rów rolnictwa, rosną szeregi 
inteligencji wiejskiej.

Proces wzrostu sił socjaliz­
mu na wsi, a w’ szczególności 
proces wzrostu spółdzielczo­
ści produkcyjnej, odbywa się 
w tempie dość powolnym ł 
nierównomiernym na terenie 
kraju. Stosunkowo szybsze 
tempo zaznaczyło się w pier­
wszej połowde planu 6-letnie­
go. znacznie wolniej nato­
miast postępował wzrost spół 
dzielczości produkcyjnej w o- 
statnich trzech latach, przy 
czym w roku 1955 uległ bar­
dzo dużemu zahamowaniu, 
nawet na terendch o stosun­
kowo wysokim poziomie u- 
spółdzielczenia.

W pierwszym okresie roz- 
wolu ruch spółdzielczości pro 
dukcyjnej objął znaczną
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część rodzin nadzielonych złe 
mią na zachodzie oraz byłych 
proletariuszy z rozparcelowa­
nych folwarków — głównie w 
Poznańskiem i Bydgoskiem. 
O wdeie trudniej przebiegało 
wejście spółdzielczości pro­
dukcyjnej na wieś starą, bar­
dziej konserwatywmą i moc­
niej związaną z tradycjami 
prywatnego władania ziemią.

Istotnym czynnikiem po­
wolnego tempa rozwoju spół­
dzielczości produkcyjnej była 
niedostateczna ofensywność 
polityczna szeregu instancji i 
organizacji partyjnych — 
ofensywność — bez której 
nie można osiągnąć u- 
gruntowania wśród najszer­
szych mas chłopskich prze­
konania o wyższości zespoło­
wej gospodarki i nieuchron­
ności jej zwycięstwa. Łąćzy 
się to z tym, że siła oddziały­
wania organizacji partyjnych 
na wsi jest wTciąż niewystar­
czająca.

Niedostateczna orientacja 
instancji partyjnych w złożo­
ności walki klasowej na wsi, 
niedostateczna umiejętność 
czynnego pozyskania biedoty 
w walce z działalnością wro­
ga, brak bojowości w dążeniu 
do politycznej izolacji kułac­
twa, niedostateczny wysiłek 
w umacnianiu przyjaznych 
stosunków ze średniakiem o- 
późniały rozbudowy naszych 
pozycji politycznych na wsi, 
a tym samym socjalistyczną 
przebudowę wsi. Fakt, że po­
ważna część członków partii 
we wsiach, gdzie istnieją spół 
dzielnie produkcyjne, pozo- 
staje od dłuższego czasu po­
za spółdzielniami, jest rów­
nież wyrazem słabości ideolo­
gicznej organizacji partyj­
nych na wsi i istotnych bra­
ków’ w pracy polityczno-ideo- 
logicznej z tymi organizacja­
mi. Niejednokrotnie słabość 
polityczna .organizacji partyj 
nych wdąże się z ich niewła­
ściwym składem.

Hamująco wypłynęły na u- 
mocnienie zespołowej gospo­
darki i jej siłę przyciągającą 
niedomagania w organizacyj­
no-technicznej i politycznej 
pracy POM oraz ich niedo­
stateczne wyposażenie w ma­
szyny rolnicze.

Ujemnie na rozwój ruchu 
spółdzielczości produkcyjnej 
odbiło się niedocenianie pro­
stych form kooperacji oraz 
błędy w tej dziedzinie, które 
nie spotykały się z należytym 
przeciwdziałaniem ze strony 
partii. W okresie planu 6-let- 
niego zaniedbane zostały, a 
nawet po części likwidowane, 
korzystne dla chłopów proste 
formy kooperacji, ułatwiają­
ce gospodarzom indywidual­
nym podnoszenie produkcji i 
dochodowości a zarazem 
zwiększające ich zaufanie do 
zespołowych form gospodaro­
wania.

W ostatnim okresie nastą­
piła pewna poprawa w dzia­
łalności spółdzielczości za­

II
Podstawowe założenia planu 5-letniego 

w rolnictwie i polityki partii na wsiPodstawowym założeniem polityki partii w najbliższych 5 latach będzie konsekwentne kojarzenie programowego za­dania — socjalistycznej prze­budowy wsi z równoczesnym wykorzystaniem wszystkich możliwości wzrostu produkcji w indywidualnych gospodar­stwach chłopskich przy ogra­niczaniu elementów kapitali­stycznych.Partia nasza wskazuje całe­mu narodowi, że zasadniczy przełom w produkcji rolni­czej, pokonanie istniejącej roz piętości między tempem roz­woju przemysłu a rolnictwa, szybki wzrost sił Wytwórczych wsi, podniesienie dobrobytu i kultury najszerszych mas chłopskich — może być osiąg­nięty jedynie przez przecho­dzenie od indywidualnej, mało wydajrej gospodarki do wiel­kiej socjalistycznej zespołowej gospodarki, korzystającej w pełni ze zdobyczy nowoczes­nej techniki i nauki rolniczej. Jest to zadanie programowe, bez którego urzeczywistnienia nie może być mowy o zwycię stwie socjalizmu w naszym kraju.Realizując to zadanie partia będzie musiała zwalczać sprze czne z jej linią, oportunistycz- ne tendencje do zaniedbywa­nia walki o rozwój spółdziel­

opatrzenia i zbytu, ożywienie 
samorządu spółdzielczego, 
wzrost inicjatywy organiza­
cyjnej w tworzeniu nowych 
form zrzeszeń spółdzielczych. 
Jednakże w dalszym ciągu 
występują zjawiska biurokra­
tyzmu i naruszania zasad sa­
morządu spółdzielczego, za­
równo ze strony aparatu spół 
dzielczego, jak i niektórych 
instancji partyjnych i rad 
narodowych.

W całokształcie pracy nad 
organizowaniem nowrych spół 
dzielni produkcyjnych po­
wszechnie nie doceniano niż­
szych typów spółdzielczości 
produkcyjnej, które są naj­
bardziej dostępną i zrozu­
miałą formą dla najszerszych 
rzesz chłopów pracujących 
przy wstępowaniu na tory 
socjalistycznej gospodarki.

Jedną ze szczególnie waż­
nych przyczyn niskiego tem­
pa wzrostu spółdzielczości 
produkcyjnej był brak dosta 
tecznych wysiłków ze strony 
rad narodowych, terenowych 
organów gospodarczych i in­
stancji partyjnych dla umoc­
nienia istniejących spółdziel­
ni pod względem gospodar­
czym, organizacyjnym i po­
litycznym.

Zwiększone w myśl słu­
sznych wytycznych II Zjazdu 
partii bodźce zainteresowania 
materialnego dla rozwoju 
rolnictwa, nie zostały połą­
czone z dostatecznym zwięk­
szeniem środków material­
nych i działalnością politycz­
ną w celu umocnienia i przy­
spieszenia rozwoju spółdziel­
czości produkcyjnej. Nie uru­
chomiono w porę dodatko­
wych bodźców ekonomicz­
nych, które by zachęciły do 
lepszego wykorzystania moż­
liwości wydatnego wzrostu 
produkcji zespołowej i docho­
dowości w spółdzielniach, co 
sprawiło, że poważna część 
spółdzielni nie znalazła się w 
sytuacji wyraźnie korzyst­
niejszej od gospodarstw in­
dywidualnych. Wywarło to 
wpływ na zahamowanie roz­
woju spółdzielczości produk­
cyjnej w ostatnim okresie.

W okresie planu 6-letnie­
go, na tle niedostatecznego 
wzrostu produkcji rolniczej i 
słabego rozwoju spółdzielczo­
ści produkcyjnej na wsi, wy­
stąpiła nadmierna dyspro­
porcja pomiędzy rozwojem 
przemysłu, a rozwojem rol­
nictwa. Ta dysproporcja acz­
kolwiek w pewnym stopniu 
złagodzona przez nowe roz­
stawienie sił i środków po 
II Zjeździe partii, stanowi w 
dalszym ciągu podstawowe 
źródło trudności w rozwoju 
gospodarki narodowej i bu­
downictwa socjalistycznego w 
Polsce.

Wysiłki partii i mas pracu­
jących muszą być w toku 
planu pięcioletniego skoncen­
trowane na sprawie dalszego 
i istotnego złagodzenia tej 
dysproporcji.

czości produkcyjnej, tendencje do skupienia całej uwagi wy­łącznie na rozwoju indywidu­alnych gospodarstw. Równo­cześnie partia będzie musiała przeciwstawić się sekciarskim tendencjom nieliczenia się z potrzebami indywidualnych go spodarstw chłopów pracują­cych — mało i średniorol­nych.Przejście do zespołowej, spółdzielczej gospodarki po­winno się odbywać nieustan­nie i w tempie szybszym niż w latach 1949—1955, na zasa­dzie dobrowolności, w miarę dojrzewania mas chłopskich oraz rozszerzania bazy mate- rialno - technicznej socjaliz­mu.Walcząc o ogólny wzrost pro dukcji rolniczej, należy zapew nić szybszy rozwój sdcjalistycz nego sektora na wsi. Wymaga to skoncentrowania wysiłków całej partii dla osiągnięcia dal szego rozszerzenia bazy mate­rialne - technicznej oraz roz­szerzenia systemu bodźców materialnego zainteresowania w zespołowej produkcji. Jest to szczególnie uzasadnione ko niecznością zapewnienia nale­żytych warunków ekonomicz­nego rozwoju młodym spół­dzielniom produkcyjnym, któ­re wymagają stworzenia od­powiedniej bazy gospodarki

zespołowej i przyswojenia przez członków umiejętności zespołowego gospodarowania.Rozszerzona pomoc państwa dla spółdzielni produkcyjnych, wzmożona praca organizacyj­na i polityczna powinny zape­wnić taki rozwój ruchu spół­dzielczości produkcyjnej, aby w końcu planu 5-łetniego o- siągnąć objęcie przez spóidziel nie produkcyjne 25—30 proc, ogólnego obszaru ziemi chłop­skiej. Biorąc pod uwagę do­tychczasowe powolne tempo rozwoju spółdzielczości produk cyjnej niezbędne jest, aby ca­ła partia uświadomiła sobie, że jest to wielkie i wymaga­jące poważnego i systematycz nego wysiłku zadanie, przy realizacji którego należy u- względniać dojrzałość politycz ną mas chłopskich oraz siłęso cjalistycznego układu na po­szczególnych terenach kraju.Winniśmy dążyć, ażeby w roku 1960 spółdzielnie produk cyjne objęły poważną liczbę gospodarstw chłopów pracują­cych, zgodnie z planami tere­nowymi, przewidującymi moż­liwości szybkiego rozwoju ru­chu w’ rejonach najbardziej do tego przygotowanych.Zrealizowanie planu 5-let­niego powinno stworzyć wa­runki dla przejścia podstawo­wych mas pracujących chło­pów na tory spółdzielczości produkcyjnej.
«

YS7 okresie planu 5-letniego ’’ przeważającą masę pro­duktów rolnych wytwarzać będą nadal gospodarstw7* in­dywidualne.Partia i wdadza ludowca, kon tynuując linię nakreśloną przez II Zjazd, będą w dal­szym ciągu okazywać wzmo­żoną pomoc produkcyjną dla indywidualnych gospodarstw chłopów pracujących, celem podniesienia produkcji rolni­czej i towarowości tych gospo darstw. Jest to w obecnych warunkach, na równi z szyb­szym rozwojem ruchu spół­dzielczości produkcyjnej i PGR, niezbędna przesłanka podniesienia stopy życiowej ludności pracującej miast i wsi.Doniosłą rolę w podniesie­niu produkcji w indywidual­nych gospodarstwach chłop­skich, a zarazem w zbliżaniu chłopów do zespołowych form gospodarowania, winien ode­grać rozwój różnorodnych form prostej kooperacji. Ruch ten powinien w okresie planu 5-letniego ogarnąć szerokie rze sze pracującego chłopstwa.Ważnym czynnikiem, umoż­liwiającym wprost produkcji rolniczej w indywidualnych go spodarstwach chłopskich i sprzyjającym rozwojowi pro­stych form kooperacji na wrsi, będzie szerokie udostępnienie maszyn i narzędzi rolniczych indywidualnym gospodar­stwom.Poważne zadania zarówno w dziedzinie wzrostu produkcji rolniczej, jak i torowania dro gi socjalistycznym formom go spodarowania w rolnictwie stoją przed PGR. Winny one w okresie planu 5-letniego skupić uwagę na zwiększeniu produkcji zbożowej, podniesie niu plonów wszystkich roślin uprawnych, wydatnym zwięk­szeniu hodowli i podniesieniu jej produktywności. Na grun­cie wzrostu produkcji rolni­czej i najbardziej racjonalne­go wykorzystania wszystkich posiadanych przez PGR środ­ków produkcji, umacniania rozrachunku gospodarczego i obniżenia kosztów własnych, należy zapewnić osiągnięcie dochodowości PGR.Wykonanie w’ielkich i trud­nych zadań planu 5-letniego w dziedzinie dalszego wzrostu produkcji rolniczej i szybsze­go tempa rozwoju spółdziel­czości produkcyjnej wymaga mobilizacji całej partii do prze zwyciężenia słabości pracy partyjnej na wsi f idecydow7a nego zwiększeni^ siły oddzia­ływania partii wśród mas pra­cującego chłopstwa.Działalność instancji partyj­nych winna być skierowana na ideologiczne i organizacyj­ne umocnienie wiejskich or­ganizacji partyjnych, by mo­gły one lepiej i skuteczniej re alizować politykę partii na wsi.

Konsekwentna realizacja u- chwał III Plenum, zdecydowa na walka z biurokratycznymi wypaczeniami w stylu i me­todach pracy partyjnej, z prze jawami dławienia krytyki, z kumoterstwem i klikowością pozwoli zdobywać coraz to nowe zastępy najlepszych, naj bardziej świadomych chłopów dla partii. Sprawa rozbudowy i umocnienia partii na wsi winna być traktowana jako je dno z największych zadań partii.przeprowadzona w całym' kraju dyskusja nad per­spektywami rozwoju rolnic­twa w planie 5-letnim wyka­zała, że zadania zawarte w te­
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•) w ciągu 5—5 lat.Ten wzrost produkcji roś­linnej może być osiągnięty w drodze wzrostu plonów z hek­tara oraz zwiększenia po­wierzchni zasiewów.
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suche ziarno)ziemniaki buraki cukrowe oleisteDla osiągnięcia zamierzone­go wzrostu plonów konieczne jest rozwinięcie mechanizacji robót polowych, przy czym w PGR i spółdzielniach produk­cyjnych należy stopniowo wprowadzać kompleksową me chanizację prac związanych z produkcją podstawowych zie­miopłodów, a w gospodarce indywidualnej — umożliwić mechanizację około 25 proc, podstawowych prac uprawo­wych i żniwnych. Przyspiesze­nie mechanizacji jest szczegól­nie nieodzowne na tych tere­nach, gdzie odczuwany jest obecnie brak sił roboczych w rolnictwie.Wymaga to od przemysłu trzykrotnego zwiększenia pro­dukcji maszyn i narzędzi rol­niczych przy równoczesnej za­sadniczej poprawie jakości ma szyn oraz podjęcia produkcji wielu nowych typów maszyn dla obsługi gospodarki socjali­stycznej.Park traktorowy powinien wzrosnąć w roku 1960 do 112 tys. sztuk traktorów przelicze­niowych. co oznacza podwoje­nie w’ porównaniu z r. 1955, przy czym winien ulec znacz­nemu zwiększeniu udział trak torów przystosowanych do u- praw międzyrzędowych. Ilość kombajnów7 zbożowych powin na wzrosnąć z 2 tys. w roku 1955 do 14 tys. w roku 1960. Energia elektryczna w-inna znaleźć szerokie zastosowanie w produkcji rolniczej. Liczba zelektryfikowanych wsi po­winna być zwiększona z 1/3 w- r. 1955 do około 56 procent ogólnej ich liczby w’ 1960 r. Należy zakończyć w zasadzie elektryfikację PGR i POM.Zaopatrzenie rolnictwa w nawozy sztuczne winno być zwiększone o 72 procent przy równoczesnej poprawie ich a- sortymentu i jakości. Dla pod­niesienia' plonów na glebach kwaśnych należy trzykrotnie zwiększyć zaopatrzenie rolnic­twa w wapno nawozowe Rów nocześpie z tym należy bar­dziej Racjonalnie wykorzystać obornik oraz inne nawozy or­ganiczne. 7 -W okresie planu 5-letniego należy podnieść poziom gospo­darki nasiennej i zapewnić za­siewy ważniejszych kultur kwalifikowanym > materiałem siewnym. Poważnie zwiększyć produkcje nasion niezbęd­nych dla umocnienia bazy pa­szowej i w najbliższych la­tach zapewnić pełne pokrycie zapotrzebowania na nasiona roślin no pionowych. W tym celu należy rozszerzyć sieć go­spodarstw nasiennych i repro­dukcyjnych stacji oceny od­mian i oceny nasion i dążyć do

zach IV plenum są realne o- raz skonkretyzowała środki jakie należy podjąć dla ich realizacji.Biorąc pod uwagę zadania, które stoją przed gospodarką narodową oraz wyniki dysku­sji, plenum I<C ustala nastę­pujące wytyczne dla opraco­wania 5-letniego planu rolnic, twa.W latach 1956/1960 winniś­my osiągnąć wzrost produkcji rolniczej o około 25 proc., przy wzroście produkcji roślinnej o około 22 proc., a produkcji zwierzęcej o około 29 proc.Oznacza to następująco zwiększenie zbiorów podsta­wowych ziemiopłodów:średnia za lata IWO
tys, ton pror.14.200 122
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Zaplanowany wzrost produk cji roślinnej wymaga osiągnię­cia w roku 1960 następującego poziomu plonów z hektara:

.11951—1955 lsmQ q12,6 14.912,6 14,420 J)114.0 140—148,9180.0 220—2306,1 9,6jak największej samowystar­czalności poszczególnych rejo­nów pod względem produkcji nasion kwalifikowanych.Wykonać roboty melioracyj­ne na obszarze 600—700 tysięcy ha gruntów ornych, w tym no we drenowanie na obszarze 40 —50 tys. ha. Należy w 1956 r. przeprowadzić konserwację dre nowanja na 1.800.000 ha grun­tów ornych, a w latach następ­nych zwiększyć rozmiary kon-. serwacji drenowania i rowów tak, aby poczynając od 1938 r. konserwacje były wykonywane na całości obszarów zmelioro­wanych.Decydujące znaczenie dla szybszego rozwoju rolnictwa i zaopatrzenia kraju w artyku’y żywnościowe będzie miał wzrost globalnej produkcji zbóż — przede wszystkim przez podniesienie plonów z hektara o około 18,5 proc., w tym 4 zbóż o około 14 proc, w stosun­ku do średnich planów z lat 1951—55.Jednym z ważnych środków dalszego podniesienia produk­cji zbóż, powinien być wzrost uprawy kukurydzy, która jest najbardziej plennym zbożem, dającym w warunkach właści­wej pielęgnacji największą i- lość jednostek pokarmowych z ha przy najniższym nakładzie pracy na jednostkę pokarmową. Duża wartość kukurydzy pole­ga na tym, że zwiększa ona za­soby zbożowe i równocześnie daje dużą ilość kiszonki z ło­dyg i liści. Dlatego też należy dążyć do częściowego zastąpie­nia kukurydzą mniej wydaj­nych zbóż pastewnych i niekto rych roślin pastewnych. Wpro­wadzenie kukurydzy w miejsce innych roślin powinno być prze prowadzone z pełnym uwzględ nieniem efektywności zamiany w konkretnych warunkach da nego terenu.Powierzchnia zasiewów ku­kurydzy w ciągu 5—6 lat po­winna wzrosnąć do 1 miliona ha. Celem zabezpieczenia takie go wzrostu zasiewów kukury­dzy, należy zapewnić produk- cję odpowiednich nasion, szcze golnie produkcję mieszańców międzyodmianowych, zaopa­trzyć rolnictwo w odpowiednie maszyny i narzędzia do siewu, uprawy i zbioru kukurydzy c" raz materiały niezbędne do hu dowy silosów na kiszonki.Zwiększenie powierzchni za* siewów’ jest jednym z niezbęd­nych warunków osiągnięcia z*' planowanego wzrostu produk­cji rolniczej.Likwidacja odłogów, nakreś­lona przez II Plenum KC, została zakończona. NatomiaSl' w7 ciągu ostatnich lat występu' je zjawisko powstawania odł®' (CIĄG DALSZY NA STR. 0
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By lepiej
poznać
nasze dziejeLaureat na­grody nauko­wej — doc. dr Jan Wąsicki jest jednym z najmłodszych wykładowców na Uniwersyte­cie im. Adama Mickiewicza wPoznaniu. Zaraz po wojnie roz począł studia na Wydziale Pra wa naszej uczelni, w r. 1950 na podstawie pracy „Konfede racja targowicka i ostatni sejm szlacheckiej Rzeczypospolitej" uzyskał stopień doktora, w r. 1954 został mianowany docen­tem, a w rok później prodzie­kanem Wydziału Prawa. Dziś ma 35 lat i... wiele prac nau­kowych poza sobą.Swoje zainteresowania nasz naukowiec skierował przede wszystkim na badaniu ustroju państwa i prawa z końca Rzeczypospolitej Szlacheckiej. Historycy przeważnie zajmo­wali sie dotąd okresami świet­ności lub upadku państwa, po mijając zupełnie okresy przej ściowe. Ten zaniedbany odci­nek badań J. Wąsicki podjął już przy pracy doktorskiej. W r. 1952 wspólnie z dr. Radwań­skim opublikował „Najważ­niejsze zmiany w polskim pra wie cywilnym w okresie O- świecenia". Współpraca z prof. dr. Zdz. Kaczmarczykiem dala rozprawę o konstytucji ostat­niego sejmu szlacheckiego (X tom Volumina Legum), z ko­lei przystąpił do opracowania „Prus Południowych", które na przełomie XVIII i XIX wie ku sięgały po Warszawę.Dalsze rozprawy to: „Kolo­nizacja niemiecka w okresie Prus Południowych" (1953), „Wprowadzenie Powszechnego Prawa Krajowego (pruskiego) na ziemiach polskich" (wraz z dr. Radwańskim) i „Rozdaw liićtwo dóbr w Prusach Połu­dniowych w latach 1796— 1806".Ossolineum przyjęło już do druku studium historyczno- prawne pt. „Prusy Południo­we 1793—1806". Jak na mło­dego naukowca jest to bardzo dużo. Bo — oprócz pracy ba­dawczej l.aureat wykłada na Wydziale Prawa, pełniąc rów­nocześnie obowiązki prodzie­kana.Niedawno doc. dr Jan Wą-

Przyznanie nagród miasta Poznania za rok 
1955, to jeden z dalszych dowodów wzrasta­
jącej opieki władzy ludowej nad rozwojem 
nauki, sztuki i postępu technicznego. Wszys­
tkim Laureatom których sylwetki znajdziecie 
na lej stronie towarzyszą gorące życzenia 
całego społeczeństwa poznańskiego.

Od poezji 
do filmowego 
scenariusza

Tegoroczna nagroda litera- filmowy, znajdujący się obec- 
cka naszego miasta przypa- nie w trakcie realizacji. W 
dła W’ udziale pisarzowi, któ- tym samym roku Kogut zdo- 
rego działalność twórcza jest był I nagrodę w konkursie 
niezwykle wszechstronna. Po- „życia Literackiego" i „Wy- 
ezja, proza, krytyka, publicy- dawnictwa Literackiego*' w 
styka, scenariusz filmowy, a Krakowie za opowiadanie „Zi 
nawet dramatopisarstwo (w ma zaczyna się w grudniu".
najbliższej przyszłości): to 
naprawdę imponuj ący wa­
chlarz zainteresowań twór­
czych Bogusława Koguta, tym 
bardziej godny uznania, iż

Sprawdzianem wysokiej war 
tości Bogusława Koguta są 
liczne tłumaczenia jego utwo 
rów na języki obce. M. in. na 
niemiecki („Mitteldeutscher

dający wyniki wysokiej ran- Verłag Halle" w NRD> przetłu 
St maczone zostały „Zbuntowa-

Bogusław Kogut (zeszłpro- ni" i „Zawieja", te same ksią- 
czny laureat Nagrody Ziemi żki zostaną przetłumaczone 
Rzeszowskiej) zadebiutował na język czeski, „Jęczmień" 
jako poeta 10 lat temu. Ser- ukaże się po słowacku. W pla 
deczny kontakt z Julianem nach wydawniczych leży rów 
Tuwimem, który widząc w nież tłumaczenie powieści 
Kogucie niewątpliwy dar po- Koguta na język rosyjski, 
etycki, zachęcał go do pracy Jeżeli chodzi o publicystykę 
nad sobą — przyczynił się Koguta, to dobrze pamiętamy 
niewątpliwie do skrystalizo- jeg0 doskonały essey zagnie­
wania talentu młodego auto- szczony w ub. roku w „Twór- 
ra. Kogut zadebiutował w r. czości", dotyczący pisarstwa 
1953, wydając tomik wierszy, na tematy wiejskie (a propos 
zatytułowany „Dom ocalony". „Dziadowskiej miłości", Jaro- 
Jednocześnie wydał powieść chowskiej) oraz liczne prace 
„Zbuntowani" której tłem hi- publicystyczne w „życiu Li- 
storycznym są bunty chłop- terackim" a także recenzje w 
skie na Rzeszowszczyznie w „Nowej Kulturze", 
latach 1932-33 Nadmieńmy jeszcze, że Ko-

Owocem podroży Koguta do gUt c0 naszym pisarzom na 
Związku Radzieckiego jest to ogół rzadko sie zdarza, współ 
mik lirycznych wierszy, zaty- pracuje chętnie z prasą co- 
tułowany „Wśród przyjaciół*. dzienną, w7 której zamieścił 

Autora „Zbuntowanych" liczne artykuły polemiczne i 
Wciąż jednak pasjonuje te- recenzje. (cm)
matyka wiejska, jej też po­
święca Kogut większość 
swoich wysiłków twórczych.
Podczas gdy w r. 1954 ukazu­
je się drugie wydanie „Zbun­
towanych**, Kogut wydaj e 
zbiór nowych opowiadań pt.
„Na krecim tropie". Następną
pozycją powieściową jest „Za 
wie ja", stanowiąca dalsze og­
niwo cyklu wiejskiego, zapo­
czątkowanego przez „Zbunto­
wanych". Trzeci tom pt. „Łu-sicki zwiedził „Tajne Pruskie: ny i zorze" znajduje się w przygotowaniu.Archiwum" (Merseburg — NRD), które do ostatniej woj­ny nie było łatwo dostępne dla polskich naukowców. Stamtąd przywiózł bardzo bo­gaty materiał do pracy o po­łożeniu chłopów w Wielkopol- sce w latach 1793—1806 i do ■•Powstania 1794 roku w Wiel kopolsce".Na najbliższe 5 lat l.aureat wyznaczył sobie bardzo śmia­ły plan. A mianowicie: kon­tynuowanie dalszych badań nad polityką pruską na zie­miach polskich w lataęb od 1741—1806. jednocześnie bra­mę udziału w pracach Zakła­du Historii Państwa i Prawa Uniwersytetu im. A. Mickie­wicza nad badaniem ustroju Wielkiego Księstwa Poznań­skiego w latach 1815—1848.Doc. dr Jan Wąsicki aktyw­ny członek partii od 1943 r., oddający się z zamiłowaniem pracy wśród młodzieży, swoje Ciągnięcia naukowe zawdzię- CZa zespołowemu wysiłkowi naukowców zgrupowanych o- «olo Zakładu, przede wszyst­kim prof. dr. Zdz. Kaczmar­czykowi, który nie szczędzi za "7ęty. rad i pomocy i który ueruje całokształtem prac ba dawczych.Miody historyk, który tak mocno wrósł w nasze środowi uniwersyteckie i teren mlkopoiski, urodził się w Ryszkowie pod Warszawą, a zk°łę średnią ukończył we iceławku. Za to przywiąza-’■« do spraw dawnej i obec- eJ Wielkopolski tym więcej cenimy. Należałoby sobie ^c?yć. oy jGg0 prace wraz z ’nnych historyków do dań 3 y obszerniejszych wy n- a odkrycia zostały u- 

, 'g^dnione w podręcznikach 
hlstorii. (P)

Opowiadania tematyczne 
związane z współczesnością 
zawarte są w tomie pt. „Módl 
się za nami**, który ukaże się 
wkrótce nakładem „Czytelni­
ka". Podobny charakter po­
siadają wiersze, wchodzące do 
tomiku poezji pt. „Kamienie 
w bruk".

Należy przypomnieć rów­
nież. że Kogut, był dwukrotnie 
laureatem konkursów organi­
zowanych przez pisma litera­
ckie. W r. 1955 na konkursie 
„Twórczości" zdobył II nagro 
dę za nowelę pt. „Jęczmień", 
która została przerobiona 
przez autora na scenariusz

'Artystka 
z powołania

Przyznanie nagrody artystycznej 
m. Poznania artystce operowej — 
Antoninie Kaweckiej za cało­
kształt działalności jest nowym 
dowodem doceniania w naszym 
mieście spraw muzycznych. Jak­
kolwiek Kawecka nie jest, lak 
jak Stefan Stuligrosz lub Konrad 
Drzewiecki, dzieckiem Poznania, 
to jednak od lat wiążą ją z tym 
miastem serdeczne więzy pracy i 
działalności artystycznej, która w 
ponad 25 kreacjach operowych 
znalazła najwyższe loty twórcze 1 
zyskała szeroką popularność nie 
tylko w kraju, ale i za granicą.

Urodaona w IVars»awie na Woli, 
wychowana w trudnych warun­
kach, zetknęła się podczas okupa­
cji z prof. St. Kazuro, który za­
opiekował się serdecznie jej du­
żym talentem wokalnym. — Wła­
sną ambicją, mozolną pracą i żar 
liwym ukochaniem sztuki opero­
wej — Kawecka wypracowała so­
bie drogę na poznańską scenę ope­
rową za dyr. dr. katoszewskiego, 
mając poza sobą już szereg krea­
cji na Śląsku i studia u sławne­
go Adama Didura oraz gościnne 
występy w „Halce" w Moraw­
skiej Ostrawie. W r. 1949 jako sty­
pendystka wyjeżdża ponownie do 
Czechosłowacji na studia wokalne 
i koncerty estradowe, rok później 
s,aś koncertuje już w pięciu mia­
stach z Pragą, Bratysławą, Brnem 
i Morawską Ostrawą na czele.

W r. 1951 wspólnie x Paprockim 
ibierze udział w „Praskiej Wioś­
nie". Szczególnie duże znaczenie 
dla rozwoju artystycznego Kawec­
kiej miał wyjazd w r. 1952 do Bu­
dapesztu, a później do Chin, gdzie 
niezapomniane wrażenie pozosta­
wiły występy w uroczym Szang­
haju, Pekinie, Kantonie i innych 
miastach „państwa smoka". „Esti 
Budapest" i „Magyar Nemzet" 
nader wysoko oceniły ekspresję 
wokalną i aktorską artystki w 
„Tosce", „Rycerskości wieśnia­
czej" i w „Carmen', która należy 
do najułubień*zych — w repertua­
rze Kaweckiej. Wyjazd z zespołem 
Opery poznańskiej do Moskwy z 
serdecznie przyjętymi przez pra­
sę radziecką kreacjami w „Halce' 
i w „Borysie Godunowie" — by­
ły ukoronowaniem tych podróży, 
co przyniosło w dowód uznania 
artystce zaszczytne odznaczenie 
Krzyżem Kawalerskim Orderu Od­
rodzenia Polaki. Występy w O- 
perze berlińskiej z okazji naszego 
Święta Odrodzeni* w lipcu 195J r, 
jak i ostatnie występy w Rostocku 
są nowym dowodem popularności 
artystki u naszego zachodniego 
sąsiada

Kawecka to rasowa śpiewaczka 
operowa, obdarzona wybitnym ner 
wem dramatycznym, co właśnie w 
„Halce", „Carmen" i w „Nlzl-

Antonina Kawecka i Marian Woźniczko 
w operze „Kniaź Igor"Fot. — E. Hartwig

nach" — znajdzie najpełniejszy 
wyraz. Ale kultura wokalna Ka­
weckiej przejawia się także na 
estradzie koncertowej, gdy arty­
stka śpiewa pieśni kompozytorów 
polskich i obcych. 65 koncertów 
estradowych w r. 1955, wspólne 
nagrania z Filharmonią Bydgoską, 
liczne audycje radiowe — mówią 
same za siebie. Przypomnijmy tu 
choćby skromny koncert w auli 
WSE we wrześniu r. 1953 w czasie 
„Dni Poznania ',' gdy z czołowymi 
chórami amatorskimi naszego mia­
sta: PTM i „Arionem" wspaniale 
śpiewała oparte na folklorze pie­
śni kompozytorów poznańskich: 
Feliksa Nowowiejskiego i Stamisła 
wa Wtechowicza. Nowy to dowód 
ezczerej współpracy z amatorskim 
ruchem śpiewaczym, mającym w 
Wielkopolsce tyle świetnych kart.

Antonina Kawecka jasno widzi 
drogę ludowego artysty 1 jego fun­
kcję w społeczeństwie. Jest arty­
stką z powołania, przynoszącą chlu­
bę naszemu miastu.

T. S.

I pracy kierują

Młodość i sukcesy
przyzna,no) za medale Lenina 
i Stalina.

Józef Stasiński, powróciwszy 
w’ 1946 roku do Polski z Nie-

Nazwisko Sta sińskiego, mło­dego poznań­skiego rzeźbia­rza dobrze jestznane w szero- mieć, gdzie przebywał na przy- kich kolach ar- musowych pracach, wstąpił do t,»st>cznyc państw0wego Liceum Sztuk Pla
o stycznych w Poznaniu, swym

Mickiewicz"
Fot.: J. Myszkowski

jeżeli „me ło się,, dotąduszy szerszej opinii to tylko rodzinnym mieście. W tej też dlatego, że artysta dopieio te- uczelni otrzymał świadectwo raz wystąpił z pierwszą indy- dojraałc>śf,i( po (194g r)
widualna wystawą. . . \, .... . . rozpoczął studia w PaństwowejA przecież juz w czasie stu- . . „ , . « , , ~diów zwrócono na tego piasty- J oe Sztuk Plasty­ka uwagę, skoro wyróżniono c5tinych na wydziale rzeźby, projekt na pomnik „Wyzwolę- Data te, do 1952 roku, przynio nie Oświęcimia przez Armię sły właśnie wspomniane wy- Radziecką" (praca kolektyw- różnienie i nagrody. W tym też, na), dalej przyznano Stasiń- okresie bierze artysta udział .Memu III nagrodę (I i II nie we WMystkich pra,„c u. przyznano) za projekt pomni- ‘ Jka „Wdzięczności dla Armi Ra- '"a™ naszego okręgu, Wysta- dzieekiej" w Krakowie i III wie Młodych Plastyków w Po- nagrodę (I i II również nie znaniu i ogólnopolskich ekspo­zycjach w Radomiu.Jeszcze w 1952 roku prze­niósł się Józef Stasiński do Warszawy, gdzie na wydziale rzeźby ukończył studia. I teraz oto zaczynają się poważniejsze już jego sukcesy. W Warszawie otrzymuje artysta dyplomy za medale: „Manifestacja", „X-le- cie Polski Ludowej" i „Por­tret". A potem, jak z rogu ob­fitości sypią się nagrody, przy czym nazwisko Józefa Stasiń­skiego coraz częściej wymie­nia sie w protokołach konkur­sowych.Okres 1954 i 1955 r. to in­tensywna i bardzo twórcza pra ca, która dała takie oto wyni­ki:

1. III nagrodę za medale na 
IV Ogólnopolskiej Wysta­
wie Plastyki.2. I nagrodę za cykl medali pt. „Wielkopolska" w re­gionalnym konkursie pla stycznym z okazji X-lecia Polski Ludowej.

Rzeźba: „Portret matki" 
Fot.: J. Myszkowski

S. I nagrodę za medal Pica­
ssa i cykle w konkursie 
przedf esti wałowym.

4. I nagrodę za medale wy­stawione na międzynarodo wej wystawie zorganizowa nej z okazji V Światowego Festiwalu Młodzieży i Stu dentów w Warszawie5. I nagrodę równorzędną za rzeźbę pt. „Ochroń mnie" na Ogólnopolskiej' Wysta­wie Młodej plastyki.6. Wyróżnienie w konkursie na płaskorzeźbę z wize­runkiem A. Mickiewicza.Józef Stasiński, który od 1954 roku wykłada w poznańskim Państwowymi Liceum Sztuk Pla stycznych, współpracuje obec­nie z artystą-malarzem Zbig­niewem Bednarowiczem w cha­rakterze koordynatora prac rzeźbi arekich przy realizacji poznańskiej „Starówki". 29-let ni rzeźbiarz, zrealizował (wg własnego projektu) płaskorzeź­bę na kamienicy „Złocistej" (SARP).W tej chwili obok pracy pe­dagogicznej projektuje Stasiń­ski rzeźby do kamienicy nr 87
na Starym Rynku. (t.h.n.)

Uratowane
miliony

Laureat nagro­
dy technicznej m. 
poznania za rok 
1955 — Antoni Kai 
zer, znany i cenie 
ny jest nie tylko 
wśród załogi 
ZISPO, ale także 
wśród szerokiej 
rzeszy racjonali­
zatorów i nowa­
torów, którzy wy 
silck swej myśli 
na przyspieszenia

naszego budownictwa i jak naj­
oszczędniejsze zużytkowanie zaso­
bów gospodarki narodowej.

Ten skromny człowiek, którego 
spośród innych wyróżnia przede 
wszystkim praca i Jej wyniki, zwią 
zany Jest z Poznaniem od wielu lat.. 
Tutaj w 1923 r. — wówczas jeszcze 
w Zakładach Cegielskiego — zdoby 
wał zawód warsztatowca, a póź­
niej wiedzę i doświadczenie, dzię­
ki którym wybił się na stanowisko 
brygadzisty. W trzydziestych la­
tach wstąpił do klasowego Związ­
ku Metalowców, za co w okresie 
okupacji przecierpiał dziewięć mie 
sięcy w Forcie VII.

W 1946 roku Kaiżer staje znowu 
przy warsztacie, wiedząc, że siły 
jego potrzebne będą już nie tylko 
do odbudowy, ale i wielkiej rozbu 
dowy polskiego przemysłu. Pogłę­
bia swoją wiedzę, a jednocześnie 
pełni kolejno obowiązki ślusarza 
wagonowni, mistrza i nadmistrza.

W latach planu 6-letniego był jed 
nym z najaktywniejszych racjona­
lizatorów ZISPO. Zgłosił w tym ca* 
sie 114 projektów, z czego 4R docze 
kaio się już zastosowania w produk 
cji. Realizacja tych wniosków przy 
niosła zakładom poważne oszczęd­
ności, m. in.: 4.408 kg stali, żeliw*, 
blachy itp., 1S.307 kg metali nieże­
laznych i 67.671 roboczogodzin prs- 

; cy ludzkiej — co łącznie stanowi 
j wartość 1.562.942 zł. Jeśli dodamy 
! do tego 2.200.000 zł, a więc wartość 

— jaką posiadają projekty zgłoszo­
ne przez Kaizera, wówczas otrzy­
mamy mniej więcej pełny obraz 
tego, co ten wybitny racjonaliza­
tor zdziałał w Sześciolatce. A prze­
cież jego racjonalizatorska prac* 
datuje się znacznie wcześniej.

Do najpoważniejszych uspraw­
nień Kaizera należy kompletne zme 
chanizowanie iporkowni — wąski* 
go gardła montażowego potoku. l’« 
usprawnieniach dokonanych przez 
Kaizera, można było zmniejszyć 
liczbę zatrudnionych w tym dziale 
do 15 osób (ze 140 osób), przy jed­
noczesnym zwiększeniu produkcji 
o 100 proc.

Projekty usprawnień, składane 
przez Kaizera, zawierają poważny 
wkład twórczej myśli i reprezentu­
ją poziom wysokokwalifikowanego 
inżyniera, a nawet naukowca. Je­
go wiedza i doświadczenie znajdu­
ją dzisiaj właściwe pole działania. 
Kaizer pełni bowiem obowiązki kie 
równika montażu ogólnego działu 

| W-3. Wkładem swej pracy, za któ- 
■ rą otrzymał zaszczytne wyróżnię* 
1 nie. przyczynił się w dużej mierze 
! do wspaniałego rozwoju Zakładów 

im. Stalina w Poznaniu i postawie 
nia ich w rzędzie najpoważniej­
szych placówek tego typu w kraju.
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Uchwała V Plenum Komitetu Centralnego
PoSskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej(CIĄG DALSZY ZE STR. 2)• gów wtórnych, na skutek wy­stępujących na niektórych tere nach faktów porzucania gospo­darstw i zmniejszania zasie­wów w upadających gospodar­stwach (środki organizacyjno- gospodarcze dla zagospodaro­wania ziemi leżącej odłogiem okazały się' niewystarczające).Do roku 1960 należy osiągnąć wzrost powierzchni zasiewów do 15.750 tys. ha, tj. o około 500 tys. ha więcej w porównaniu z rokiem 1954. Oznaczać to bę­dzie osiągnięcie powierzchni za siewów równej obszarowi zasie wów w roku 1938 w obecnychgranicach Polski.Biorąc pod uwagę, że pewnaIlość gruntów została przezna­czona na inne cele, jak: budo­wa miast, osiedli, zakładów przemysłowych itp., zadania te ■wymagają wielkiego wysiłku organizacyjno - gospodarcze­go w następujących kierun­kach: całkowite zakończenie li kwidacji odłogów, przede wszystkim na większych tere­nach odłogowych przez PGR, zmniejszenie powierzchni ugo­rów przez podniesienie poziomu agrotechniki i zwiększenie na­wożenia oraz pozyskiwanie no­wych gruntów uprawowych.Racjonalne rozmieszczenie i specjalizacja produkcji rolni­czej stwarzają w gospodarce so cjalistycznej poważne możliwo ści dalszej intensyfikacji i wzro stu produkcji.Należy przystąpić do opraco­wania szerokiego planu rejoni­zacji produkcji roślinnej. Nale ży doprowadzić do pełnego roz poznania i maksymalnego wy­korzystania ziemi uprawnej, a w szczególności ziem żyznych, stanowiących najbardziej efek­tywną podstawę zwiększenia produkcji rolniczej, jak: Żuła­wy, rejon Pyrzyc, mady nado- drzańskie, rejon Kętrzyna, po­łudniowo-wschodnie rejony Lu belszczyzny oraz Opolszczyzny, Dolny Śląsk, Kujawy i Sando­mierskie.W celu rozszerzenia bazy pa szowej należy podnieść wyda­tnie wydajność użytków zielo­nych. Należy dokonać rneliora- ' cji na 750—870 tys. ha użytków zielonych, w tym odbudować urządzenia, które uległy znisz­czeniu na obszarze <00—480 tys. ha oraz zagospodarować 800—900 tys. ha łąk i pastwisk zmeliorowanych. Należy objąć konserwacją wszystkie zmelio­rowana łąki i pastwiska, zapew nić pełne wykorzystanie area­łów zmeliorowanych, co przy jednoczesnym stałym pielęgno­waniu i nawożeniu łąk zago­spodarowanych, powinno umoż li wić wzrost produkcji siana o około 25—30 proc. Mechaniza­cja ziemnych robót wodno-me­lioracyjnych powinna wzrosnąć 

z około 20 proc, do około 50proc. oparciu o wzrost produk-” cji roślinnej i zwiększoną ilość pasz, należy osiągnąć na­stępujący poziom produkcji ar­tykułów zwierzęcych:
III

I Zadania w dziedzinie podniesienia produkcji 
w indywidualnych gospodarstwach chłopskich 

i umocnienia spójni ekonomicznej miasta ze wsią
IW celu intensyfikacji pro­dukcji gospodarstw pra­cujących chłopów’ należy sze­roko udostępnić im korzystanie z maszyn i narzędzi rolniczych, co przyczyni się wydatnie do złagodzenia braku siły roboczej i pociągowej oraz do dalszego uniezależnienia małorolnych od bogaczy wiejskich. Należy dą­żyć, aby w gospodarstwach in­dywidualnych mechanizacją ob jąć w roku 1960 około 25 proc, podstawowych prac uprawo­wych i żniwnych.Wymaga to dalszego rozwija­nia sieci PCM-ów i GOM-ów, zwłaszcza we wschodniej i cen­tralnej części kraju, dodatko­wego wyposażenia Ich w ma­szyny i narzędzia dostosowane do potrzeb mniejszych gospo­darstw, rozbudowy warsziatów remontowych i kuźni.Wzrastające usługi maszyno­we POM i GOM powinny być okazywane w taki sposób, aże­by sprzyjały rozwojowi pro­stych form kooperacji w zespo­

1933 19601.200 1.500960 1.2009.600 12.6009.600 15.600
Mięsa ogółem (żywiec przeli­czony na mięso) w tys. ton w tym wieprzowego w tys. ton mleka w min. litrówwełny w tonachDla uzyskania tego poziomu rząt. Stan pogłowia powinien produkcji konieczne będzie w j-oku 1960 osiągnąć następu- zwiększenie pogłowia oraz pod . .niesienie produktywności zwie Jcł

bork, Koźle, Prudnik, Złotory­ja, Zgorzelec, Lubań należy, po cząwszy od 1956 r., zmniejszyć obciążenie dostawami zbóż go­spodarstw indywidualnych w drodze obniżki norm lub złago­dzenia progresji. Suma obniżki nie może przekraczać 10—15 proc, wymiaru dostaw obowiąz kowych dla wymienionych wo­jewództw i powiatów.1955 1960 W związku z założonym w — z społów łąkarskich, me­
tys. sztuk na 100 ha tvs. sztuk na 100 ha planie 5-letnim wzrostem pro­ lioracyjnych, pastwisko­

użytk użytk. dukcji indywidualnych gospo­ wych, torfowych i spółekdarstw chłopskich i zwiększe­ wodnych;bydło 7.900 38.8 10.000 49 niem ich nadwyżek towaro­ — zespołów uprawowych dlaw tym krowy 5.450 26,7 6.300 30,9 wych niezbędne jest rozszerze­ wspólnego zagospodarowatrzoda chlewna 10.900 53,4 12.500 61.3 nie kontraktacji oraz skupu po- nia odłogów, zient porzu­owce 4.S00 20,8 6.000 29,4 nadobowiązkowego płodów rol­ conych, resztówek itp.;nych i zwierząt. — zespołów produkcji mate­Wzrost pogłowia bydła jest miliardy złotych. Na budownie W planie 5-letnim powinna riałów budowlanych.jednym z najważniejszych two należy przeznaczyć około czynników intensyfikacji całe- 11 miliardów złotych, na me­go rolnictwa. Mleczność krów chanizację około 10 miliardów powinna wzrosnąć z 1.765 Itr. złotych, na meliorację ok. 6,5w roku 1955 do 2.000 litrów w roku 1960. Wydajność wełny z jednej owcy powinna wzros­nąć średnio o 18 proc, (z 2,2 kg w 1955 r. do 2.6 kg w r. 1960).Uzyskanie zaplanowanego wzrostu pogłowia oraz produk tywności zwierząt wymaga, o- bok zapewnienia dostatecznej ilości pasz, polepszenia opieki zootechnicznej, zwiększenia bu downictwa dla inwentarza ży­wego w sektorze socjalistycz­nym i w gospodarstwach in­dywidualnych oraz mechani­zacji prac hodowlanych w spółdzielniach produkcyjnych i PGR. *JĄ la wykonania zadań pro-
U dukcyjnych. stojących przed rolnictwem, należy za­pewnić odpowiednio wysoki u- dział nakładów na rolnictwo w 5-letnim planie inwestycyjnym.Zwiększenie inwestycji w dziedzinie rolnictwa, ustalone przez II Zjazd partii, zostało w zasadzie zrealizowane. Wzrost inwestycji w 1955 r. w porównaniu z 1953 r. wyniósł około 84 proc. Ażeby rozsze­rzyć bazę produkcyjną rolnic- ctwa należy przeznaczyć na inwestycje w rolnictwie w cią gu najbliższych 5 lat 30—32Mięso i tłuszcze mleko 1 cukierzwierzęce przetworymleczne(kg) (kg) (kg)1938 22,4 260 12.21955 39 331 23.81960 46 394 32,0Wzrost spożycia artykułów rolnych do tego poziomu oraz wzrost dochodowości gospo­darstw chłopskich będzie osią gnięty pod warunkiem dalsze­go zwiększenia towarowości ca łej gospodarki rolnej — przy czym wzrost towarowości po­winien odbywać się szybciej niż wzrost globalnej produk­cji rolniczej.Przy wzroście produkcji roi niczej o 25 proc, skup zboża przez państwo powinien wzro­snąć z 2,9 min. ton do ok. 4,1 min. ton w związku z rozsze­

łowej uprawie ziemi, powsta­waniu spółek maszynowych itp.Należy zróżnicować opłaty za usługi POM i GOM w zależno­ści od terenu — odrębne dla gospodarstw mało- i średnio­rolnych i odrębne dla gospo­darstw kułackich. Nateży opra­cować wnioski w sprawie stop­niowego przekształcenia gmin­nych ośrodków maszynowych w gromadzkie ośrodki maszy­nowe.O Należy rozwijać środki ma" teriaAncgo zainteresowania dla dalszego wzrostu produkcji i zwiększenia sprzedaży arty­kułów rolnych przez chłopów. W ce^u stworzenia korzystniej­szych warunków dla dalszego wzrostu produkcji rolniczej, umożliwi nia zwiększenia nad­wyżek towarowych przeznaczo­nych,na kontraktację i wolną sprzWaż oraz podniesienia w ten '>>osób dochodów gospo­darstw chłopskich, KC posta­nawia utrzymać na dalsze trzy lata globalną wysokość dostaw

miliarda złotych, na elektryfi­kację ok. 2,4 miliarda zł. Wzrost inwestycji w okresie 1956—1960 w porównaniu z o- kresem 1951—1955 wyniesie w gospodarce uspołecznionej 126—140 proc.Nieodzownym warunkiem wzrostu sił wytwórczych rol­nictwa jest zwiększenie nakła dów inwestycyjnych w gospo­darstwach indywidualnych ze środków własnych i kredytów państwowych.Wykonanie tych zadań in­westycyjnych wymaga dalsze­go usprawnienia i znacznej po prawy zaopatrzenia rolnictwa, a w szczególności gospodarki socjalistycznej w niezbędny sprzęt, narzędzia i maszyny oraz w materiały budowlane, wykorzystując przy tym jak najszerzej materiały zastępcze i rezerwy lokalne.
/Ą sięgniecie wzrostu produk- cji rolniczej stworzy moż­liwość podniesienia spożycia artvkułów rolnych na głowę ludności. W r. 1960 spożycie na głowę ludności podstawo­wych artykułów spożywczych wyniesie (w porównaniu z la­tami 1938 i 1955);

rzeniem kontraktacji i skupu nadwyżek ponadobowiązko- wych; skup żywca powinien wzrosnąć z około 908 tys. ten w r. 3 955 do 1 370 tys. ton w r. 1960, a dostawy mleka z 2 450 milionów litrów do 3 900 milionów litrów.Przy tak założonym wzro­ście produkcji rolniczej nie zo stanie jeszcze osiągnięta w o- kresie planu 5-letniego samo­wystarczalność kraju w dzie­dzinie produkcji zbóż, co po­ciąga za sobą konieczność u- trzymania importu zbóż.

obowiązkowych na dotychcza­sowym poziomie.W celu usunięcia nieprawi­dłowości w wymiarze dostaw i podatku w stosunku do po­szczególnych gospodarstw, jak również ułatwienia prac nad właściwym rozmieszczeniem produkcji rolniczej oraz prac w dziedzinie urządzeń rolnych plenum zaleca, po odpowiednim przygotowaniu, stopniowe prze prowadzenie w latach najbliż­szych, na poszczególnych tere­nach, nowej klasyfikacji i po­miaru gruntów. Pozwoli to na bardziej sprawiedliwe uregu­lowanie obciążeń gospodarstw chłopskich, przy czym należy zachować na dotychczasowym poziomie ogólną ilość zbóż i in­nych produktów rolnych otrzy­mywanych przez państwo z do­staw obowiązkowych.W województwach: koszaliń­skim, szczecińskim, zielonogór­skim oraz w powiatach: Sępol­no, Inowrocław, Żnin, Mogilno, Gniezno, Jarocin, Kutno, Mal-

być znacznie zwiększona kon­traktacja nadwyżek zbożowych. Stanowić ona będzie nowy, po­ważny czynnik zachęty do zwiększania produkcji zboża w gospodarstwach chłopskich. W roku 1960 kontrakcja zboża i skup ponadobowiązkowy wi­nien osiągnąć około miliona ton zboża.Wprowadzone w grudniu 1955 roku nowe warunki skupu żyw ca trzody chlewnej i bydła, pod noszące w skali rocznej dochód gospodarstw chłopskich o po­nad 650 min. zł, pobudzać win­ny do dalszego rozwijania kon­traktacji zwierząt.Ważnym środkiem pomocy produkcyjnej dla gospodarstw chłopskich, zwłaszcza dla go­spodarstw mało- i średniorol­nych w ich dążeniu do unieza­leżnienia się od kułaka, powin­no być rozszerzenie kredytowa­nia indywidualnego rolnictwa. W tym celu postanawia się udo stępnić pomoc kredytową pod1- upadłym ekonomicznie gospo­darstwom mało- i średniorol­nym, a szczególnie parcelan- tom, posiadającym warunki od­budowy swej gospodarki, pod­nieść górną granicę udzielane­go kredytu krótkoterminowego do 6 tys. zł. Należy również wprowadzić pomoc kredytową na cele produkcji hodowlanej dla ludności, której źródłem utrzymania nie jest gospodarka rolna.W okresie planu 5-letniego nastąpić powinna znaczna po­prawa zaopatrzenia wsi w to­wary przemysłowe, zarówno w artykuły gospodarcze jak i kon­sumpcyjne.•? Rozwijać należy wszech- stronnie proste formy ko­operacji. Komitety i organiza­cje partyjne oraz rady narodo­we powinny popierać inicjaty­wę chłopów w dziedzinie two­rzenia różnorodnych prostych form kooperacji i otoczyć je pieczołowitą opieką. W szcze­gólności należy okazywać po­parcie w rozwijaniu:— branżowych kółek planta­torów i hodowców (kuku­rydzy, roślin technicz-
II Zadania w dziedzinie rozwoju spółdzielczości 

produkcyjnej i pracy 
państwowych ośrodków maszynowychNajważniejsze zadanie na froncie socjalistycznej przebu dowy wsi polega na tym, aże­by osiągnąć systematyczny roz wój spółdzielczości produkcyj­nej w caiyrri kraju. Dla osiąg­nięcia tego celu, obok stworze nia bardziej korzystnych wa­runków ekonomicznych dla spółdzielni, należy rozwijać poważną pracę polityczną, or­ganizacyjną i propagandową wśród pracującego chłopstwa za spółdzielczością produkcyj­ną.Działalność instancji i wiej­skich organizacji partyjnych oraz rad narodowych winna zmierzać do polityczno-gospo­darczego umocnienia istnieją­cych spółdzielni, do okazywa­nia im pomocy w pozyskiwa­niu nowych członków i zakła­dania przez chłopów nowych spółdzielni. Wymaga to opra- cowania przez komitety woje­wódzkie terenowych długookre sowych planów dzialahia.Umocnienie istnie/jacych spól dzielni produkcyjnych powin­no być osiągnięte przede wszy­stkim przez uzyskanie wyż­szych wyników produkcyjnych i wyższych dochodów. Należy walczyć o realizację zasady: każda spółdzielnia produkcyj­na powinna osiągać wyższe wy niki w produkcji roślinnej i hodowlanej niż sąsiadujący z nią gospodarze indywidualni.

nych, hodowli trzody, by­dła itd.), dła których pod­stawą więzi jest wzajem­na pomoc produkcyjna w nasionach, maszynach, u- rządzeniach produkcyj­nych;— spółek lub spółdzielni ma­szynowych oraz zespołów korzystających z maszyn POM i GOM;

Rozwój inicjatywy i samo­rządności chłopskiej jest nie­odłącznie związany z demokra­tyzacją i polepszeniem pracy najbardziej masowej chłopskiej organizacji CRS „Samopomoc Chłopska", zrzeszającej ponad 3,5 min. członków.Proste formy kooperacji po­winny się rozwijać na zasadach pełnej dobrowolności i demo­kratycznej samorządności chłop skiej.Winny się one opierać na wkładzie pracy i wkładach środków materialnych zainte­resowanych chłopów, przy rów noczesnej pomocy państwa głównie w zakresie: kredyto­wania, pomocy inwestycyjnej i fachowej, poradnictwa agro­technicznego, zootechnicznego, budowlanego.Należy unikać krępowania inicjatywy chłopów, narzuca­nia biurokratycznych szablo­nów — uwzględniać lokalne możliwości i warunki oraz nie dopuszczać, aby te proste for­my kooperacji były opanowy­wane przez kułaków i speku­lantów.J W stosunku do gospo­darstw kułackich należy prowadzić politykę ogranicza­nia. Powinna ona polegać na utrzymaniu dotychczasowych zasad progresywnego opodat­kowania i dostaw obowiązko­wych przy zapewnieniu pełnej dyscypliny wykonywania przez elementy kapitalistycz­ne obowiązków wobec pań­stwa. na stanowczym zwalcza niu spekulacji artykułami rol­nymi i ograniczaniu możliwo­ści wyzysku biedoty wiejskiej.W stosunku do gospodarstw kułackich zdolnych do gospo­darowania i wywiązujących się z obowiązków wobec pań­stwa — niesłuszne byłoby po­zbawiać je możliwości prowa­dzenia gospodarki, a nawet możliwości korzystania z pew­nych ułatwień w interesie u- trzymania produkcji pod wa­runkiem skutecznej kontroli sprawowanej przez państwo ludowe w zakresie ich produk cji towarowej.Co się tyczy kułaków, nie bę

Dla umocnienia istniejących spółdzielni i pozyskania do nich całej pracującej wsi. na­leży z całą stanowczością zwal czać wszelkie przejawy nie­chęci spółdzielców do przyj­mowania nowych członków, przełamywać przegrody pomię dzy spółdzielnią a resztą wsi, organizować pomoc spółdziel­ców dla chłopów gospodarują­cych indywidualnie, przy ści­słym przestrzeganiu statutów i pogłębianiu demokracji we- wnątrzspóldzielczej.Należy do końca przełamać we wszystkich wiejskich orga nizacjach partyjnych sckciar- skie tendencje lekceważenia, przy propagowaniu i organizo waniu nowych spółdzielni, niż
1. Wzmocnić docliodowjść produkcji 

spółdzielczej
Dla osiągnięcia teóo:należy obniżyć obciążenie spółdzielni dostawami obowiąz kowymi zbóż przez zastosowa nie przy wymiarze dostaw je­dnolitych powiatowych norm z hektara, w zasadzie na po­ziomie przeciętnych norm dla gospodarki indywidualnej śre­dniej wielkości w danym po­wiecie.
W woj. bydgoskim, poznań­

skim, wrocławskim i opolskim

dących w stanie utrzymać ca­łej gospodarki, należy stoso­wać przekazywanie jej części, zgodnie z obowiązującymi prze pisami, spółdzielniom produk­cyjnym, zespołom uprawowym lub PGR, umożliwiając tym kułakom kontynuowanie pro­dukcji w mniejszym gospodar stwie.Występujące na niektórych terenach fakty rozmyślnego likwidowania gospodarstw ku­łackich, względnie stosowanie nieuzasadnionych represji na­leży uznać za szkodliwe. (W stosunku do kułaków zło-1 śliwie ograniczających zago-j spodarowanie posiadanych u-’ żytków rolnych należy stoso­wać w całej rozciągłości sank cje karne przewidziane w de­krecie z dnia 9 lutego 1953 r.Polityka ograniczania ele­mentów kapitalistycznych na wsi i politycznego izolowania kułaków jest niezbędnym wa­runkiem skuteczności podej-j mowanych przez partię śród*-! ków dla umocnienia spójni między miastem a wsią, dal-, szego rozwoju spółdzielczością produkcyjnej i zwiększenia za interesowania chłopów pracu­jących we wzroście produkcji rolniczej.JZ onsekwentna realizacja na- 
4* kreślonych wyżej środków polityki na wsi będzie sprzy­jać rozwojowi sił wytwórczych rolnictwa, zachęcać chłopów do jak najpełniejszego wyko­rzystania podstawowego środ­ka produkcji rolniczej — zie­mi, do intensyfikacji ich go­spodarstw, co leży w interesie rozwoju całej gospodarki na­rodowej. Równocześnie polity­ka ta wzmocni więź gospodar­ki indywidualnej z planową gospodarką państwa, zwiąże silniej rozwój gospodarstw chłopskich z rozwojem socja­listycznego przemysłu — przy­niesie wzrost dochodów ludno­ści pracującej wsi. Folityka ta osłabiać będzie coraz bardziej wpływ elementów kapitali­stycznych na wsi i przyczyni się do szybszego rozwoju ze­społowych form gospodarowa­nia.Masy pracujące chłopstwa umocnią się w przekonaniu, że polityka władzy ludowej od­powiada ich najgłębszym in­teresom i zmierza do podno­szenia życia na wsi na wyższy poziom dobrobytu i kultury.W ten sposób przy równo­czesnym wzmożeniu aktywno­ści politycznej i ulepszeniu pracy naszych organizacji par­tyjnych i organów władzy lu­dowej — rozszerzać się będą możliwości skutecznego zwal­czania kapitalistycznych ten­dencji w rolnictwie, możliwo­ści umacniania naszych wpły­wów wśród mas pracującego chłopstwa i przyciągania ich do spółdzielczości produkcyj­nej.

azych statutowych typów spól dzielczości produkcyjnej.Partia nasza zda je sobie spra wę, ±e zgodnie ze wskazania­mi Lenina rozwój spółdziel­czości produkcyjnej wymaga szczególnej pomocy produkcyj nej, organizacyjnej, kadrowej i finansowej, które stwarzają korzystniejsze warunki dla ze spolowej formy gospodarowa­nia chłopów. Dlatego też oka­zując w dalszym ciągu wszech stronną pomoc indywidualnym gospodarstwom chłopów pra­cujących — należy w celu za­pewnienia dalszego rozwoju spółdzielczości produkcyjnej zastosować następujące środ­ki:
norma ta nie może przekro­czyć 280 kg na 1 ha przelicze­niowy (wobec obecnie obowią­zującej normy 330 do 350 kg). W woj. gdańskim, szczeciń­skim, zielonogórskim — nor­ma nie może przekroczyć 250 do 260 kg na ha przeliczenio­wy (wobec obecnej —- 320 kg), (CIĄG DALSZY NA STR. 5)
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(CIĄG DALSZY ZE STR. 4)a w woj. koszalińskim norma nie może przekroczyć 220 kg na ha przeliczeniowy (wobec obowiązującej — 300 kg). W powiatach o największym roz­drobnieniu gospodarstw nale­ży zastosować najniższą nor­mę na 1 ha przeliczeniowy w wysokości 40 kg.
j W zwia.zku z obniżeniem spółdzielniom produkcyjnym obowiązkowych dostaw zboża należy wprowadzić kontrakta­cję nadwyżek zbożowych opar tą o plany produkcyjne spół­dzielni.Zachowując w dotychczaso­wej wysokości opłaty w natu­rze za prace POM, należy ob­niżyć spółdzielniom opłaty w gotówce do 35 zł za hektar or­ki średniej.Dla zainteresowania spół­dzielni produkcyjnych powięk szeniem areału, zagospodaro­waniem odłogów i niedopusz­czaniem do powstawania od­łogów wtórnych — odłogi i inne źle zagospodarowane grunty, przekazane do zago­spodarowania spółdzielniom

sokości 50 proc, normy, przy­padającej dla danej spółdziel­ni.Mając na uwadze decydują­ce znaczenie hodowli zespoło­wej dla umocnienia spółdziel­ni i występujące obecnie trud­ności w nieokrzepłych jeszcze spółdzielniąch. należy pod­nieść opłacalność produkcji zwierzęcej, a zwłaszcza hodo­wli bydła.W tym celu należy: zwolnić spółdzielnie z dostaw obowiąz­kowych mleka przez pierwsze dwa lata istnienia, a od trze­ciego roku ustalić w-ysokość obowiązkowych dostaw na po­ziomie 30 proc, normy powia­towej dla gospodarstw indywi dualnych, wprowadzić od roku 1956 dodatkowe premiowanie każdego kilograma ponadobo- wiązkowych dostaw żywca wie przowego dla spółdzielni, któ­ra wywiąże się z całości do­staw obowiązkowych.W celu stworzenia zachęty do przyjmowania przez istnie­jące spółdzielnie nowych człon ków — grunty orne wnoszone

mu dyscypliny pracy w spół­dzielniach produkcyjnych jest najważniejszym zadaniem w polityczno - organizacyjnym umocnieniu spółdzielni. W ce­lu podniesienia dyscypliny pracy i zainteresowania spół­dzielców wynikami gospodar­ki zespołowej należy we wszy stkich spółdzielniach produk­cyjnych wprowadzić zasady o- płaty za prace oparte na obo­wiązujących normach i dniów kach obrachunkowych oraz za stosować obowiązujące zasady premiowania spółdzielców za ponadplanowe wyniki produk­cyjne.Należy zalecić spółdzielniom comiesięczne zaliczkowanie członków odpowiednio do ilo­ści wypracowanych dniówek obrachunkowych w wysokości do 25 proc, dochodów gotówko wych z bieżącej produkcji.
Dla zwiększenia udziału 

członków spółdzielni i ich ro­
dzin w okresie największego 
nasilenia prac żniwnych i 
wykopkowych należy zalecić

podniesienie wyceny tych 
prac w dniówkach obrachun­
kowych do 20 proc.

Należy zalecić spółdziel­
niom produkcyjnym zaliczko 
wanie w naturze i w gotówce 
członków spółdzielni za pra­
ce wykonywane przy wykop­
kach raz na tydzień, odpo­
wiednio do ilości wypracowa­
nych dniówek obrachunko­
wych.

Podstawy rozwoju spółdzlel 
ni, wzrostu jej produkcji i 
dobrobytu jej członków musi 
być stały rozwój gospodar­
stwa zespołowego przy zacho 
wdaniu pomocniczego charak­
teru działki przyzagrodowej.

Prawidłowy rozwój spół­
dzielni wymaga jednak peł­
nego zachowania statuto-

Dla stworzenia odpowiedniej bazy technicznej zwiększyć park traktorowy w istnieją­cych POM-ach w zasadzie do 100—ISO traktorów' przeliczę niowych; stworzyć 200 no­wych POM w rejonach o du­żej ilości spółdzielni produk­cyjnych oraz w tych rejo­nach o przewadze gospodarki indywidualnej, w których wy stępuje brak siły roboczej.

W Cęlu usprawnienia kiero*3 wania produkcją w PGR należy powdać wojewódzkie zarządy PGR i zlikwidować centralne zarządy terytorialne. Zbliży to kierownictwo do terenu, ściślej powiąże działalność PGR z ży­ciem wojewódzkich organizacji partyjnych, ograniczy nadmier ną centralizację planowania i dyspozycji w PGR. WW 5-leeiu 1956—1960 wielkieDla zapewnienia POM fa j odpowiedzialne zadania stojąchowych kadr należy dodat­kowo skierować w r. 1956 z przemysłu do pracy w POM na kierownicze stanowiska 400 inżynierów, techników i doświadczonych organizato­rów produkcji.Należy przygotować kadry wykwalifikowanych trakto-

produkcyjnym, zwolnić należy przez nowowstępujących chło- ż obowiązkowych dostaw zbóż pów obciążyć w pierwszych 2 w pierwszych dwóch latach u- latach zespołowych zbiorów żyłkowania, w trzech następ- połową normy dostawy zboża, nych latach obciążyć je w wy żywca, mleka i ziemniaków.
2. Uruchomić specjalne kredyty 

ubezpieczeniowe 
dla spółdzielni produkcyjnychW związku z tym, że w okre­sie organizowania nowych spół dzielni istnieje niepewność wśród ich członków co do wy­ników pierwszego roku gospo­darowania i wysokości dniów­ki obrachunkowej, że niekiedy przyjmowanie do starej spół­dzielni nowych członków może v; pierwszym roku obniżyć wartość dniówki obrachunko­wej, że lokalne nieurodzaje lub wypadki losowy mogą przej­ściowo dotkliwńe obniżyć do­chód podzielny spółdzielni — należy ustanowić ze środków' państwowych specjalny kredyt przeznaczony na zabezpiecze­nie odpowiedniej wysokości dochodu podzielnego. Kredyt

taki powinien być udzielany na warunkach dogodnych. Z kredytu tego będą mogły ko­rzystać nowozorganizowane spółdzielnie produkcyjne w pierwszym roku ich gospodar­ki zespołowej, spółdzielnie pro dukcyjne przyjmujące większą ilość nowych członków w roku ich przyjęcia oraz te spółdziel­nie, które dotknięte zostały wy padkami losowymi, nieurodza jem o charakterze lokalnym lub inną poważniejszą, a nie zawinioną przez spółdzielnie stratą gospodarczą, powodują­cą szczególnie dotkliwe obniżę nie dochodu podzielnego spół­dzielni.

przid polską nauką rolniczą.Naukowego opracowania, w za­stosowaniu do naszych warun­ków, wymagają problemy per­spektywicznego planowania PGR i spółdzielni produkcyj­nych, gospodarki płodozmien nej, ze szczególnym uwzględ-3 nieniem zadań rozwoju hodo­wli najlepszych odmian zbóż, kukurydzy i innych roślin uprą wnych, polepszenia produkty w ności łąk i pastwisk, agrotech­niki kukurydzy, roślin okopo­wych i motylkowych, żywienia, higieny, hodowli zwierząt, kom pleksowej mechanizacji gospo­darstw socjalistycznych jak również problemy zwiększenia ich rentowności, ulepszania sy­stemu organizacji i opłaty pra­cy oraz całokształtu ich ekono­miki. jNaukowe rozwiązania tych zagadnień winny być ściśle związane z warunkami poszczę gólnych rejonów, gleb, typów, gospodarstw, winny opierać się na zasadach maksymalnej efek tywności, o; iczędności i kom­pleksowości wprowadzanych udoskonaleń. iWysiłki pracowników nauki winny koncentrować się na najważniejszych zagadnieniach wysuwanych przez praktykę rolniczą i potrzeby gospodarki narodowej. W tym celu powin­ny być rozwijane zasady zespo- lowości w pracy naukowej, swo body tw-órczych dyskusji, zwią­zania pracowników’ nauki z re­jonowymi zakładami badaw^ czynu, związania z przodującą praktyką i opierania działalno­ści placówek naukowych o jed-. nolity program badań.Konieczne jest uwielokrot* nienie wysiłków’ w masowym upowszechnianiu zdobyczy na­uki rolniczej. iDecydującą rolę w uspraw­nieniu kierowania rolnictwem odegrać mogą odpowiednio roz­stawione 1 wykwalifikowane kadry. Dlatego też instancje i organizacje partyjne w cało­kształcie swej działalności po­winny sprawę zapewnienia kadr dla rolnictwa traktować jako szczególnie odpowiedzial­ne zadanie partyjne.Wprawdzie po II Zjeźd-zie po czyniono pierwsze kroki w kie­rowaniu kadr do rolnictwa, jednak wysiłki te są niedosta­teczne. a wyniki niewspółmier­ne do zadań wysuwanych przez partię. Niezbędna jest poważna praca polityczna i organizator­ska w miastach i dużych ośrod­kach przemysłowych. Organi­zacje partyjne w fabrykach i hutach, w ministerstwach i in­stytucjach państwowych, na u- czelniach i w urzędach powin­ny przeprowadzić przegląd kadr, które ze względu na swo­je przygotowanie fachowe i po­lityczne, zdolności organizator­skie. postawę moralną i poczu­cie odpowiedzialności na powie rzone im zadanie powinny wziąć udział w trudnej, lecz za­szczytnej pracy w POM, spół­dzielniach produkcyjnych w PGR i powiatowych zarządach rolnictwa.Wielkiej wagi zadaniem par­tyjnym jest troska o stabiliza­cję kierowniczej kadry w spół­dzielniach produkcyjnych.Należy zalecić Ministerstwu Rolnictwa i Ministerstwu PGR konsekwentną realizację kur­su na stabilizację kierowników, gospodarstw, zespołów oraz ka dry POM. Kadrę tę należy

wych praw przyzagrodowego rzystów, kombajnerów, bryga dzistów, którzy by mieli o- panow’any prócz swego zasad niczego zaw;odu inny zawód, umożliwiający im zatrudnie­nie w okresie przerw w pra­cach polowych.Dla zapewnienia stabiliza­cji załóg i większego zainte­resowania ich pracą w' POM należy poprawić warunki by tow’o-socjalne t kulturalne.
Należy przestrzegać zasad 

ścisłego powiązania płatów 
spółdzielni produkcyjnych z 
planem POM oraz ulepszyć 
system planowania POM, 
stwarzając warunki do roz­
wijania inicjatywy załóg w 
ustalaniu rozmiaru i asorty­
mentu robót.

W celu zwiększenia zainte­
resowania pracowników POM 
wynikami gospodarczymi ob­
sługiwanych spółdzielni, na­
leży wprowadzić zasadę pre­
miowania pracowników bry­
gad traktorowych za osiąg­
nięcie i przekroczenie plano­
wych urodzajów w spółdziel­
niach produkcyjnych.

Dla zapewnienia środków 
utrzymania pracownikom 
brygad traktorowych w okre­
sach zahamowania nrac po­
lowych na skutek złych wa­
runków atmosferycznych, nie 
zawinionych postojów itp. — 
należy zagwarantować tym 
pracownikom minimum za­
robku miesięcznego.

gospodarstwa, które ma po 
ważne znaczenie dla właści­
wego kojarzenia osobistych 
interesów spółdzielców ze 
społecznymi interesami spół­
dzielni oraz dla ułatwienia 
chłopom przystępowania do 
spółdzielni.

6. Wydatnie ulepszyć 
produkcyjno-techniczną pomoc PGM
POM-y stanowią podstawo­

wą dźwignię rozwoju spółdziel 
czości produkcyjnej — dźwi­
gnię zwiększonej wydajności 
pracy i wzrostu plonów z hek 
tara. Pomoc produkcyjna i 
organizacyjna POM dla spół 
dzielni jest wciąż niedosta­
teczna, a prace połowę są czę 
sto wykonywane na niskim 
jakościowo poziomie. Należy 
dokonać zasadniczej zmiany 
pracy POM, zapewnić rozsze­
rzenie zakresu ich działalno­
ści, podniesienie jakości i ter 
minowości usług, a przede 
wszystkim podnieść ich rolę 
organizatorską w pracach po 
lowych i hodowlanych w 
spółdzielni produkcyjnej. 
POM-y muszą ponosić odpo­
wiedzialność za stan gospo­
darczy i organizacyjny spół­
dzielni. które obsługują.Łączny zakres usług POM- ów powinien do roku 1960 zwiększyć się czterokrotnie.

Dla wykonania tych zadań należy powiększyć park trak torowy tak, aby w końcu pla nu 5-letniego POM-y dyspono wały około 72 tysiącami trak torów przeliczeniowych, co stanowi trzykrotny wzrost w stosunku do 1955 r.; równo­legle ze wzrostem parku trak torowego zapewnić odpowied nie zwiększenie parku ma­szyn rolniczych, w tym kom­bajnów zbożowych do co naj mniej 8 tys. sztuk, snopowią- załek do 35 tys., młocarni do 12 tys.; zapewnić wyposaże­nie POM w niezbędną ilość środków transportowych. Dla zagwarantowania właściwej i ekonomicznej obsługi tech­nicznej parku traktorowego i maszynowego wyposażyć POM-y w 1700 warsztatów ru chomych na samochodach i na przyczepach oraz zapew­nić pełne i terminowe zaopa­trzenie w części zamienne.
3. Zwiększyć pomoc finansową państwa 

dla spółdzielni produkcyjnych

III Zadania w dziedzinie wzrostu produkcji 
w państwowych gospodarstwach rolnych

Celem zwiększenia zaintere­sowania spółdzielców budow­nictwem gospodarczym przy pomocy własnych sił i środków i niedopuszczenia do nadmier­nego obniżenia z tego tytułu wysokości dniówki obrachun­kowej, wprowadzić zasadę o- płacania przez spółdzielnie z własnych środków przeznaczo nych na inwestycje równowar­tości pracy członków spółdziel ni produkcyjnych przy budo­wie obiektów zespołowego go­spodarowania.

przypadających do płatności zobowiązań z tytułu nakładów inwestycyjnych nie wystarczą na pokrycie należności za pra­cę członków przy budowni­ctwie zespołowym — opłaca­nie tych należności może nastą pić z kredytów bankowych przeznaczonych na inwestycje.Spółdzielnie produkcyjne do konujące inwestycji zespoło­wych przy budowie lub odbu­dowie pierwszej obory, chlew­ni, owczarni, mogą korzystać z umorzeń części długotermi-W przypadkach, gdy wydzie nowych kredytów inwestycyj lone zgodnie ze statutem wła- nych do wysokości 50 proc, sne fundusze inwestycyjne spół ogólnych kosztów budowy, pod dzielni (10—15 proc, ogólnego warunkiem odpowiedniego roz dochodu), po zabezpieczeniu woju hodowli zespołowej.
4. Zwiększyć wydatnie zaopatrzenie 

spółdzielni produkcyjnych 
w maszyny, materiały budowlane, 

nawozy sztuczneDostawy maszyn i urządzeń spokoić potrzeby spółdzielni wOa potrzeby spółdzielni produk zakresie wozów, siewników na sinych w latach 1956—1960 wozowych i zbożowych, kosia- ^hezpieczyć powinny w roku rek, żniwiarek i snopowiąza- 1960 osiągnięcie mechanizacji łek l rozpocząć dostawy du- Prac związanych z hodowlą w żych wialni mechanicznych ^0 60 proc., w tym dojenie przeznaczonych do oczyszcza-

W wykonaniu ogólnych za­dań, stojących przed całym rolnictwem, szczególna rola przypada państwowym go­spodarstwom rolnym, które powinny stać się wysoko wy­dajnymi, nowoczesnymi go­spodarstwami, stanowiącymi dla całej wsi przykład wyż­szości gospodarki socjalisty­cznej. wysokiej kultury rol­nej, oraz w'ażną bazą zaopa­trzenia kraju.Podniesienie produkcji glo­balnej PGR powinno dać w rezultacie znaczne zwiększe­nie dostaw dla państwa, któ re w okresie od 1956 r. do 1960 r. powinny wzrosnąć w zakresie zbóż do 750 tys. ton, żywca wieprzowego do 100 tys. ton i mleka do około 980 milionów litrów.Udział PGR w masie towa rowej skupowanej przez pań­stwo dla zaopatrzenia miast powinien w 1960 r. wynosić: w zbożu ok. 19 proc., w żywcu wieprzowym ok. 11 proc., w mleku ok. 25 proc.
Szczególnie dużą rolę po­

winny odegrać PGR-y w za­
opatrzeniu gospodarki chłop­
skiej w' kwalifikowany mate­
riał siewny oraz w doborowy 
materiał zarodowy. W związ­
ku z tym PGR powinny wy­

datnie podnieść poziom ho­
dowli zarodowej i gospodar­
ki nasiennej.Centralnym zagadnieniem w PGR powinno być znaczne podniesienie produkcji zbóż i kukurydzy. Wzrost produk­cji zbóż powinien być osiąg­nięty w drodze dużej zwyżki plonów czterech zbóż oraz w drodze rozszerzenia uprawy kukurydzy do 180 tys. ha kosztem mniej wydajnych zbóż i niektórych roślin pa­stewnych.Obok wzrostu uprawy kuku­rydzy wzrosnąć powinna w PGR o około 30 proc, powierzch nia uprawy ziemniaków.Konieczne jest również pod­niesienie produkcji użytków zielonych oraz zwiększenie pro­dukcji roślin motylkowych, zwłaszcza przez rozszerzenie u- prawy międzyplonów.Posłowie bydła powinno o- siągnąć w 1960 r. ponad 900.000 sztuk, co wyniesie w stosunku do 1955 r. wzrost o ok. 60 proc.Dotychczasowy bardzo niski udział krów dojnych w stadzie powinien ulec znacznemu zwięk szeniu i w 1960 r. osiągnąć 50 proc. Mleczność krów powinna jednocześnie wzrosnąć do około 2600 litrów.Pogłowie trzody wzrośnie do

około 1.100 tys. sztuk. Wzrost produkcji żywca wieprzowego powinien być uzyskany w dro­dze zmniejszenia dużej obecnie ilości padnięć oraz uzyskania większych dziennych przyro­stów wagi.Bardzo znacznie powinno wzrosnąć w PGR pogłowie o- wiec i osiągnąć w 1960 r. około 650 tys. sztuk (w stosunku do 1955 r. wzrost o około 80 proc.), przy jednoczesnym podniesie­niu jakości wełny i jej wydaj­ności od jednej owcy.Należy w pełni wykorzystać możliwości, jakie daje nowy system planowania w rolnic­twie w celu uaktywnienia sze­rokich mas pracowników PGR w walce o podniesienie produk­cji i dostaw dla państwa.Specjalną uwagę zwrócić na­leży na polepszenie warunków bytowo-socjalnych i kultural­nych pracowników PGR.W możliwie najkrótszym cza­sie całą działalność wszystkich gospodarstw PGR należy o- przeć na perspektywicznych pla nach organizacyjno-urządzenio wych, zapewniających właści­wą organizację produkcji, nale­żyte powiązanie tempa rozwoju poszczególnych działów gospo­darstw oraz celowe i oszczędne prowadzenie inwestycji. /krów W ok. 25 proc.Należy zwiększyć wydatnie dostawy silników dla spółdziel ni Produkcyjnych.
IV Usprawnienie partyjnego i państwowego 

kierowania rolnictwem
nia zboża.Należy zapewnić kredyty na zakup materiałów budowla* nych dla indywidualnego budo wnictwa w spółdzielniach w Należy wydzielić dla potrzeb wysokości 500 milionów, zł w spółdzielni produkcyjnych w ciągu 5-lecia. Uwzględnić przylatach 1956—1960   10 tysięcy tym należy potrzeby młodychsa*nochodów ciężarowych, za- małżeństw w spółdzielniach.

5- Zapewnić przestrzeganie statutów 
i rozwój demokracji

wewnątrz - spółdzielczej^Dostrzeganie statutu i urno cie prawidłowego systemu or* cr"enie samorządu spółdziel- ganizacji pracy i podziału do- są niezbędnymi warun- chodu, który wciąż jest naru- ?m°cnienia i rozwoju szany .w znacznej części społ-J^dzielnj. Wymaga to przede dzielni. ...
"^ystkim wprowadzenia w ży vValka o podniesienie pozio

Wykonanie zadań rozwoju rolnictwa w planie 5-letnim wymaga dalszego doskonalenia partyjnego i państwowego kie­rownictwa rolnictwem. Powin­no ono opierając się na dokład­nej znajomości nastrojów poli­tycznych wsi, systematycznie oddziaływać na kształtowanie się tych nastrojów, wyjaśniać politykę partii, przeciwdziałać propagandzie kułactwa i in­nych wrogich elementów. Po­winno ono być jak najbardziej zbliżone do produkcji, oparte aa konkretnej znajomości eko­nomiki rolnictwa, agrotechniki. zootechniki oraz potrzeb i wa­

runków terenu. Powinno ono być ściśle związane z szerokim aktywem partyjnym i gospo­darczym, utrzymując stalą więź z przodownikami rolnictwa, po winno ono być skierowane na rozszerzenie politycznych hory­zontów pracującego chłopstwa, na krzewienie w szerokich ma­sach chłopskich wiedzy rolni­czej i postępu technicznego w rolnictwie.

aktywności i inicjatywynarodowych w kierowaniu go- otoczyć szczególnie opieką i za spodarką rolną na swoim tere- pewnie jej odpowiednie warun nie. ki mieszkaniowe.W województwach, w któ- Wszystkie wydziały Komite rych ruch spółdzielczości pro- tu Centralnego, komitety wo- aukcyjnej poczynił poważne jewódzkie powinny prowadzić postępy, powinno być dokonane systematyczną pracę nad urna pi zesunięcie ciężaru kierowa- cnianiem KP, podnoszeniem nia rolnictwem z zarządów roi- przez nie poziomu ideologicz- metwa do POM. W pozostałych nego i politycznego kierowni* województw ach należy wzmóc- ctwa wieiskimi oraanizariaml Nalez_y kontynuować podjęte nić liczebnie kadry agronomicz partyjnymi, przestrzeganiem po Ii Zjezdzie partu i po III ne, zajmujące się bezpośrednioPlenum KC kroki zmierzające w gromadach produkcją rolni- (DOKOŃCZENIE NA STR. 6)do ograniczenia nadmiernej czą i dążyć do tego, ażeby agro-1------------------------- —------ ------centralizacji w zarządzaniu nom rejonowy obsługiwał teren
rolnictwem oraz do rozwijania jednej gromady, C^lGS 5if. *

rad



Uchwała V Plenum Komitetu Centralnego
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej(DOKOŃCZENIE ZE STR. 5)w całej działalności leninow­skich norm życia partyjnego, zgodnie z wytycznymi III Ple­num KC. Należy wzmocnić aparat komitetów powiato­wych kadrą z aparatu państwo wego i gospodarczego odpowie dnio wykwalifikowaną, powią zaną z terenem powiatu i po­siadającą umiejętność pracy z masami.Wykorzystując pozytywne doświadczenia dokonanej re­organizacji komitetów powia­towych w województwach naj bardziej uspółdzielczonych, w których w wyniku działania grup instruktorskich w rejonie POM nastąpiło zbliżenie in­stancji i aparatu KP do pod­stawowych organizacji partyj nych i zwiększenie ich odpo­wiedzialności za sprawy wsi. należy wprowadzać ten system w pozostałych województwach przy uwzględnieniu odmienno ści warunków i stopnia uspół* dzielczenia wsi.Ważnym ogniwem w działał ności partyjnej jest praca z or ganizacjami masowymi — ZSCh i Ligą Kobiet. Zwalcza­jąc wszelkie fakty komendero wania tymi organizacjami, krę powania ich inicjatywy i akty wności, komitety partyjne mo­gą wykorzystać wielkie możli­wości mobilizowania przez te organizacje szerokich mas chłopskich do walki o wzrost produkcji rolniczej.Korzystając z wszechstron­nej opieki instancji i organiza­cji partyjnych oraz rad naro­dowych. zarządy powiatowe i koła gromadzkie ZMP winny rozwinąć szczególnie aktywną działalność w wychowaniu młodzieży wiejskiej i rozkoły­saniu ruchu młodzieży na rzecz spółdzielczości produkcyjnej. Aktywne włączanie się do wy­konania zadań stojących przed rolnictwem, uczyni z ZMP po­ważną siłę i oparcie partii w budownictwie socjalizmu na wsi.Realizując zadania planu 5-letniego w rolnictwie, instan cje i organizacje partyjne po­winny zacieśniać codzienną więź i współpracę z komiteta­mi i kołami Zjednoczonego Stronnictwa Ludowego. Ofiar­ny aktyw chłopski, zrzeszony w szeregach ZSL, stanowi po­ważną siłę na wsi w walce o sojusz robotniczo-chłopski i budownictwo socjalizmu na wsi.Instancje 1 organizacje par­tyjne oraz masowe organiza­cje zrzeszające chłopów, winny rozwijać szeroką działalność

celem pogłębienia rewolucji kulturalnej na wsi. Wymaga to upowszechniania wiedzy, walki z zabobonem, z reakcyj­ną częścią kleru, upowszech­niania naukowego poglądu na świat, zwłaszcza wśród mło­dzieży wiejskiej, walki z alko­holizmem, rozwoju służby zdro wia na wsi, ożywienia działal­ności świetlic, zespołów spor­towych, artystycznych, biblio­tek wiejskich i innych form pracy kulturalno - oświatowej.Należy szeroko popularyzo­wać osiągnięcia i doświadcze­nia krajów obozu socjalizmu w dziedzinie socjalistycznej przebudowy wsi oraz podnoszę nia produkcji rolniczej.Przed organizacjami partyj­nymi w zakładach pracy wy­suwa się na czoło sprawa dal­szego podnoszenia odpowie­dzialności klasy robotniczej za realizację linii partii na wsi i za pełne wykorzystanie mocy produkcyjnych na potrzeby rolnictwa, za bezpośrednią po moc polityczną, organizacyj­ną i techniczną podstawowych organizacji partyjnych i załóg dla wsi.Po II Zjeździe rozszerzył się ruch łączności fabryk ze wsią. Jednakże nie rozwinęły się do­statecznie formy tego ruchu oparte na stałej więzi załóg robotniczych z określonymi spółdzielniami produkcyjnymi, POM-ami, PGR-ami i wsiami, w których mieszkańcy gospo­darują indywidualnie. Należy ze wszech miar rozszerzyć ten ruch jako potężną dźwignię od działywania na wieś, pogłębia­nia w klasie robotniczej po­czucia odpowiedzialności za całokształt naszej polityki, w szczególności w walce o wzrost stopy życiowej, o przekształ­cenie świadomości pracujące­go chłopa w kierunku socjali­stycznych form gospodarowa­nia i o podnoszenie produkcji rolniczej.
*llrogram działania partii na* wsi na najbliższe 5-lecie stanowi rozwinięcie linii gene­ralnej partii, wytyczonej przez II Zjazd.Jest to program dalszego wzrostu siły państwa ludowe­go, wydatnego umacniania so­juszu robotniczo - chłopskie­go. Jest to program unowocze­śnienia i postępu naszego rol­nictwa. dalszych poważnych socjalistycznych przeobrażeń naszej wsi. Jest to program za­pewnienia nieprzerwanego wzrostu produkcji rolniczej, program wzrostu poziomu ma­terialnego i kulturalnego ludzi pracy w mieście i na wsi.

Program ten pozwoli partii zdobyć jeszcze szersze popar­cie klasy robotniczej, chłopów- spółdzielców i pracujących in­dywidualnie. pracowników PGR i POM, inteligencji pra­cującej w mieście i na wsi. Na da on większy rozmach działał ności całej partii, stworzy wię ksze możliwości jeszcze ściślej szego wiązania się z masami pracującymi w codziennym tru dzic nad realizacją wielkich zadań podniesienia rolnictwa 1 rozwoju socjalizmu na wsi.Realizowanie zadań planu 5-letniego pozwoli partii sku­pić wokół siebie wielotysięcz­ne rzesze aktywu chłopskiego i w oparciu o nie pogłębić swój wpływ polityczny i orga­nizacyjny w masach pracują­cego chłopstwa. Realizowanie tego programu — to walka o dalszą demokratyzację życia społeczno - politycznego w na­szym kraju w duchu wskazań III Plenum, to uporczywe do­skonalenie działalności apara­tu państwowego i gospodarcze go, karczowania biurokratycz­nych niedomagań i wypaczeń.Cały naród pod przewodem klasy robotniczej i jej partii wzmoże swe twórcze wysiłki, jeszcze ściślej zewrze szeregi w ogólnonarodowym froncie walki o pokój i wykonanie wielkich, odpowiedzialnych zadań planu 5-letniego.

Pracownicy poszukiwani6 strażaków do straży p-pożarowej z eonaj mniej roczną praktyką w pożarnictwie zawodowym lub dwuletnią w ochotniczej zatrudnią natych­miast Poznańskie Zakłady Nawozów Fosforo­wych Luboń k. Poznania. Zgłoszenia osobiste w
dziale kadr. K454

Praca
Przedstawiciela zaprowadzone 
go. (sektor prywatny) posia­
dającego kartę rejestracyjną, 
poszukuje pracownia krawa­
tów I apaszek w Poznaniu. 
Oferty Biuro Ogłoszeń. Świer­
czewskiego 3. dla 2049g.

Przedstawicieli samodzielnych 
do zbierania zamówień na 
portrety, przyjmę za wysoką 
prowizją. Adres wskaże Biuro 
Ogłoszeń Świerczewskiego 3. 
nr 2177g. __________ ____
Emerytka do dziecka potrze­
bna zaraz. Oferty Biuro Ogło­
szeń Świerczewskiego 3. dla 
2258g.____________________ .
Bamotny ogrodnik potrzebny. 
Oferty Biuro Ogłoszeń. Świer­
czewskiego 3. dla 2266g.

Palacz c. o. przyjmie pracę z 
mieszkaniem i stróżostwem. 
Oferty Biuro Ogłoszeń. Świer­
czewskiego 3, dla 230Sg.

Rencistkę jako pomoc do lek­
kich prac z mieszkaniem, 
przyjmę. Oferty Biuro Ogło­
szeń Świerczewskiego 3. dla 
2313g.____________________
Ogrodnik - kwiaciarz - warzy­
wnik tub pomocnik, kawaler, 
potrzebny do Gdyni. Oferty 
Steian Szatkowski, Gdynia, 
Kielecka 1. 1209Gp

Kupno
Maszynę do szycia z okrągłym 
czółenkiem, kupię. Poznań- 
Sołacz Wielkopolska 7. m 3.

2304g

Sprzedaż
Futro męskie, elki. 
wvdra. prawie nowe, 
ne. na wysoką, tęgą 
sprzedam. Poznań, 
skiego 32. m 1

kołnierz
obszer-
figurę,

Dabrow-
2235g

Bilard francuski, w dobrym 
stanie sprzedam. Oferty Biuro 
Ogłoszeń Świerczewskiego 3, 
dla 2129g. ______________

Pianino czarne, bardzo dobre, 
sprzedam. Poznań Rybaki 31, 
m 2._________________ 2245g

Kożuch nowy, poszycie ciem­
ne (wykonanie miarowe), 
sprzedam. Poznań, Długosza 
8. m 8.    2249g

Motocykl BSA, 500 ccm, bez 
ogumienia (drobny remont), 
sprzedam lub zamienię na lżej 
szy. Poznań. Ratajczaka 46, 
m 5._________________ 2257 g

Ssriedam maszyny dziewiar­
skie: ketlarkę. renderkę, do 
wyrobu podkolanówek. Wiado 
mość: Leszno Boh. Stalingra­
du 12. Stroiński. 2259g

Sprzedam platformę 
mach szesnastkach. 
Strzałowa 2. m 10.

na gu- 
Poznań

22Slg

Sprzedam błam piżmowce. Po 
znań. Chudoby 21, m 2. dzwc 
nić 2 razy. 2284g

Dentystyczną wiertarkę „Rit- 
ter” sprzedam Poznań, teł 
96-32. 2290g

Odzyskali 3 tys. ha
gruntówOd 1953 r. zagospodarowano w powiecie chodzi eskim 3 000ha odłogów. Ziemie te zago­spodarowali rolnicy indywidu­alni, PGR, spółdzielnie produk cyjne. Na ziemiach poodłogo- wych zorganizowano 33 zespo­ły uprawowe i 5 nowych go­spodarstw PGR. (Jk)
{Kina

KALISZ: Wolność — „Zacza­
rowany rower”, Stylowe —

1 „Panna de Skudery”; OSTRÓW 
1 Przodownik — „Awantura o 
i dziecko”, Słońce — „Skradziony
i uśmiech”; GNIEZNO: Polonia, 
i „Operacja konieczna”, Lech — 0 

1 „Mordercy są wśród nas”; LE-(I 
I SZNO: Sportowiec — „Czerwo- 
’ na oberża”

[Radio
PROGRAM I — Fala 1322 m

13 — skrzynka ogólna PR, 13.10 
dyskusja „O granicy między 

l żywym i nieżywym”, 13.25 — mu 
zyka, 13.40 — melodie do tańca, 
14.05 — dla wsi, 15.30 — słynne i 
orkiestry, 16.05 — tygodniowy i

l przegląd wydarzeń mlędzynaro-1 
dowych, 16.20 — dla dzieci — słu i 
chowisko, 17.20 — dla każdego $ 
coś miłego, 18.30 — nad książka-\ 
mi St. Zielińskiego, 20.25 •— gra* 
ork. taneczna, 21 — wesoły kra- 
mik, 21.15 — mistrzowie estrady

• — „Swiatosław Richter”, 22 — 
i ogólnopolskie wiadomości śpor- 
i towe, 22.30 — muzyka taneczna

Wiadomości: 6, 7, 8, 16, 20, 23^

Prasa zachodnio - niemiecka 
o wymianie listów 

między Bułganinem a Eisenhowerem
BONN (PAP)Opinia publiczna NRF wy­kazuje wielkie zainteresowa­nie wymianą listów między N. A. Bułganinem a prezydentem USA Eisenhowerem.W kierowniczych kołach SPD powitano tę wymianę z zadowoleniem. Odzwierciedla­jąc opinię tych kół biuletyn prasowy SPD „Sozialdemokra tischer Pressedienst“ zazna­cza, że „wymiana listów mię­dzy premierem Bułganinem i prezydentem Eisenhowerem u- możliwia wznowienie rozmów na najwyższym szczeblu w in­teresie złagodzenia napięcia międzynarodowego i rozbroję nia“ oraz że „możliwość tę na leży powitać z uznaniem".List Bułganina do Eisenho­wera spotkał się również z a- probatą ze strony pewnych kół burżuazyjnych NRF, pod­czas gdy odpowiedź prezyden­ta USA wywołała w tych ko­łach rozczarowanie.Krytycznie ocenia również

stanowisko USA dziennik „Die Andere Zeitung".„Eisenhower — pisze dzien­nik — uzasadnia swoje „nie" tym, że ZSRR powinien naj­pierw przedstawić dowody swej dobrej woli. Wspomniał on o zjednoczeniu Niemiec w drodze wolnych wyborów, lecz nie wspomniał o pakcie atlan tyckim, który wskutek włączę nia doń Niemiec zachodnich stał się przeszkodą na drodze do zjednoczenia. Dowód „do­brej woli" polegałby na goto­wości do zwolnienia Niemiec od sojuszu, i dowodu tego nie można wymagać tylko od Wschodu.My, w Niemczech — pisze „Die Andere Zeitung" w za­kończeniu — wiemy, co nam grozi, jeśli spotęguje się na­pięcie.. Mamy wszelkie pod­stawy do bardzo uważnego studiowania deklaracji opubli kowanej w Pradze przez pań­stwa - strony Układu War­szawskiego,
Samochód osobowy „Hano- 
tnag” sprzedam .Poznań-WI- 
nogrady Zagonowa 27, od 
godz. 12—17. 2263g

Sprzedam radio 5-lampowe, 
3-zakresowe. super. Poznań. 
Masztalarska 8a. m 27. w po 
dwórzu. 2275g

4 opony 19. z tarczami 1 dęt­
kami, sprzedam. St. Begier, 
Kiszkowo pow. Onlezno.

2310g.

Sprzedam
Poznań - 
dowa 1.

wilczki, szczenięta. 
Winogrady, ul. Sa-

2318g

Tokarnię dużą oraz młot me­
chaniczny. resorowy, sprze­

dam. Oferty Biuro Ogłoszeń 
Świerczewskiego 3. dla 2323g

Maszynę do szycia, damską i 
krawiecką, tanio sprzedam. Po 
znań Chłapowskiego 3. m 3.

2326g

Sprzedam samochód super, 
4-drzwiowy, po remoncie. A- 
dres wskaże Biuro Ogłoszeń 
Świerczewskiego 3, dla 2338?

4 OGŁOSZENIA DROBNE b
Lokale

Poszukuję lokalu handlowego 
w dobrym punkcie. Warunki 
do omówienia. Oferty Biuro 
Ogłoszeń Świerczewskiego 3, 
dla 205 lg.

Zamienię duży, komfortowy 
pokój z używaniem kuchni, 
łazienki, w Zakopanem, na 
podobny w Poznaniu Oferty 
Biuro Ogłoszeń. Swierczew- 
skiego3 dla 2C52g.

Panienka pracująca poszukuje 
pokoju zaraz. Oferty Biuro 
Ogłoszeń Świerczewskiego 3. 
dla 2317g.
Zamienię 3 pokoje, komfort, 
z centralnym ogrzewaniem, te 
lefonem, I piętro, willowe (Wil 
da), na równorzędne 4-poko- 
iowe. na Osiedlu Grunwaldz 
kim. Warunki do omówienia. 
Oferty Biuro Ogłoszeń. Świer­
czewskiego 3. dla 2339g.

Dnia 9 lutego 1956 r. zginął śmiercią tragiczną mój 
najdroższy mąż. nasz niezastąpiony, troskliwy ojciec, 
brat i wujek przeżywszy lat 51, śp.

Wiktor Racz
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek. 13 bm., o godz. 

15.30 z kaplicy cmenta.za na Dębcu
Stroskana

tona z dziećmi i rodziną
Poznań. Rolna 29. > 2315g

Dnia 9 lutego 1956 r. zmarła po krótkich, lecz ciężkich 
cierpieniach opatrzona Sakramentami św., moja naj­
ukochańsza żona, nasza mamusia droga siostra i cór­
ka. śp.

z Krzywińtkich

Irena Jamróz
przeżywszy lat 35.

Pogrzeb odbędzie się w poniedz’ałek 13 bm. o god 
11.50 z kaplicy cmentarza na iunikowie.

W ciężkim smutku oogrążenł
mąż . z córeczką i rodzina

2J38g

Starszy pan poszukuje poko­
ju (2—3 razy w tygodniu), 
nie wyżej I ptr., w śródmie­
ściu. Oferty Biuro Ogłoszeń. 
Świerczewskiego 3. dla 2261g
2 duże, słoneczne, komforto­
we pokoje, w centrum Ino­
wrocławia. zamienię na podo 
bne w Poznaniu. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Świerczewskiego 3 
dla 2053g. .Nieruchomości
Domek najmniej czteropoko- 
jowy, wolny, przy linii tram 
wajowej. kupię. Daniec. Boch. 
nia. Sandecka 18. 2187g
Parcelę półmotgową, 
waną, zadrzewioną,

opłoto- 
altana

murowana, w Antoninku. sprze 
dam. Dutkiewicz. Poznań. 
Dzierżyńskiego 105. 2256g

'JHłOKT&W.U

Poznań, Kalisz w boksie
generalną próbą organizacyjną

przed spotkaniem z NRFMecz pięściarski Poznania z Kaliszem to nie tylko od da­wna, ze zrozumiałym zainte­resowaniem oczekiwane spot­kanie dwóch najsilniejszych ośrodków w Wielkopolsce, lecz jednocześnie — jak oświadczyli organizatorzy zawodów — ge­neralny sprawdzian przygoto­wania hali i urządzeń do atrak
Druga porażka Basela
w ZSRRJak już podawaliśmy II re­prezentacja ZSRR pokonała w boksie dziesiątkę NRF — 16:4.Oto wynik walk (na pierw­szym miejscu pięściarze ra­dzieccy); Bystrow pokonał Ba sela, Grigoriew zwyciężył Hah- nera, Czernieniow przegrał z Mehlingiem, Łapietko zdobył pkt. w. o., Bojaszynow poko­nał Simesa, Iljichin odniósł zwycięstwo nad Keulem, Ka- raskułow zwyciężył Reinhard- ta, Seatów pokonał Wemhoe- nera, Siludin przegrał przez tko. w II rundzie z Willerem a Muchin wygrał przez tko. w II rundzie z Westphalem.

•

Boierowcy LPZ
na kierskim jeziorzeW mistrzostwach bojero­wych organizowanych po raz pierwszy przez LPŻ na jezio­rze w Kiekrzu stanęło 17 za­wodników, z których dwóch reprezentuje ośrodek gnieź­nieński, a pozostali — poznań ski.Warunki atmosferyczne w pierwszych dwóch dniach nie były korzystne dla przeprowa dzenia wyścigów (20-stopnio- wy mróz i brak wiatru) i bo- jerowcy musieli pauzować. Za kończenie zawodów nastąpi w niedzielę.Juniorzy startują w boje­rach jednoosobowych, seniorzy w dwuosobowych.W pierwszych rozegranych biegach — jak poinformował nas kierownik zawodów Ed­mund Pawłowicz — najwięk­sza uzyskana szybkość wyno­siła niewiele, ponad 30 km/g. Meta i przystań wyścigów znajdują się przy szałasie LPŻ. (x)

cyjnego spotkania w dniu 21 bm., drugiej nieoficjalnej re. prezentacji Polski z czołowa- dziesiątką NRF, którą zobaczy, my po raz pierwszy po woj nia w Poznaniu.W pojedynku dwóch miast —• Poznania i Kalisza, w dn, lg bm. o godz. 19 w hali MTP nr 9 zobaczymy reprezentacje obu i miast w swych najsilniejszych’ składach. Ogłoszenie zestawie­nia walczących par nastąpi do- piero pod koniec przyszłego tygodnia. Podobnie jak podczas turnieju o mistrzostwo junio-i rów, nastąpi w czasie meczu’ Poznania z Kaliszem wyloso­wanie kilkudziesięciu kuponów uprawniających do kupna bile- tów na mecz Polska—NRF. ___________ _________ <xj
Obsługa własna 
ale kiepska

„A teraz łączymy się z Cortiną, 
skąd transmitować będziemy prze 
bieg spotkania hokejowego Pot1 
ska — Szwajcaria.”

Człek się wygodnie rozsiadł 
przed głośnikiem, z którego popły 
nął znany nam głos sprawozdaw­
cy Dobrowolskiego. Gios zaczął 
się mieszać z warkotem, potem x 
piskiem, jękiem szuraniem, bura- 
niem, mruczeniem, burczeniem, 
trzaskaniem, mlaskaniem, klaska­
niem (widocznie padla bramka, 
ale kto, co, jak — nikomu nie wia 
domo)... Nic. Cisza. Tak całe 6 rai. 
nut, aż się nareszcie włączyła War 
szawa.

„Tu mówi Warszawa. Aż do u- 
zyskania lepszego odbioru z Cor- 
tiny nadawać będziemy muzykę a 
płyt.”

Bardzo lubię sambę „Brazylia”, 
ale co się tam dzieje na lodowi, 
sku? Wreszcie jest Cortina.

„Do końca meczu pozostało jesz­
cze, Janek, powiedz dokładnie, ile 
do końca minut. Tak, a więc 2 
minuty. A jej, o mały włos, no, 
trudno. Wspaniała jest ta pogoda 
w Cortinle, niby duży mróz, a 
wcale nie zimno. A w kraju po­
dobno odwilż i... jest, jest, ależ 
to była bramka! Znowu ruszają, 
no, tak, ale to już koniec spotka, 
nia Polska — Szwajcaria. Jasiu 
(mowa o drugim spikerze, Ciszew­
skim, przyp. mój), podaj ml ta­
bele...” A o wyniku meczu ani 
słowa, po co? (thn)

.Druk: Zakłady Graficzne im- 
M. Kasprzaka w Poznaniu.

K—7-3W

Zguby
Zaginął miody piesek, polow- 
czyk, brązoY/y, we wtorek. 
Wskazanie miejsca pobytu 
lub zwrot wynagrodzę kwotą 
300 zł. Zawiadomić: Poznań, 
tel. 86-82. 2311gRóżue
Farbowanie i odnawianie naj­
nowszą metodą butów skórza­
nych i zamszowych, torebek, 
teczek płaszczy. Gwarantuje­
my trwałość kolorów. Pracow­
nia „Blask”. Poznań 27 Gru 
dnia 5. w podwórzu. 2041g

Kołdry przerabiam, nowe szy­
ję. Poznań. Kwiatowa 8 m 
14. 2276g

Czynny warsztat (artykuły 
mas plastycznychl. odstąpię. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3, dla 2307g.

Dnia 10 lutego 195& zasnęła w Bogu nasza droga sio­
stra i ciocia, śp.

i Łuczaków

Stefania Stanisława Pieniążek
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 13 bm., o godz. 

14.30 z kaplicy cmentarnej Bożego Ciała\nai Dębcu, 
przy ul. Bluszczowej.

W ciężkim smutku nogr
rodzina

Poznań, Cottbus. Bydgoszcz. Kraków. * 2335g

U o

Remonły Kotłów Parowych
NISKO - WYSOKOPRĘŻNYCHZlecenia przyjmująPozn. Zakłady Armatur Przemysłu Te­renowego Poznań, Koronkarska 10.K376

Kto podejmie się fachowo ze­
stawiać fotografie i wykony­
wać reprodukcje na portrety. 
Oferty Biuro Ogłoszeń. Świer­
czewskiego 3. dla 2312g.

Pożyczki do 7 tysięcy, na 
2—3 miesiące, poszukuję. 
Warunki do omówienia. Oferty 
Biuro Ogłoszeń. Świerczew­
skiego 3, dla 2340g.

Ogłoszenia
do ..Głosu Wlelkonotskleo’’' 
I wszystKicn oazei I 
pism w Polsce przyjmuj*

Biuro Ogłoszeń R.S.W
Poznań ul. Gen Świercze*' 
skiego nr 3.

•i*M » ..jjs “s-.

Dnia 10 lutego 1956 r. zasnęła w Bogu, opatrzona 
Sakramentami św., nasza najlepsza i najdroższa matka, 
siostra, teściowa, babcia, prababcia i ciocia, śp.

z leszków

Zofia Piechocka
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek 13 bm.. o godz. 

15.30 z kaplicy cmentarza w Pjszczykowie.
W ciężkim smutku pogrążeni

2341g synowie z rodziną

Dnia 11 lutego 1956 r. zasnęła w Bogu, przeżywszy 
lat 57, moja ukochana żona, nasza najdroższa matka, 
siostra teściowa i babcia śp.

z Liskowlakśw

Władysława Bzowska
Pogrzeb odbędzie się we wtorek. 14 bm., o godz­

ił z kaplicy cmentarza na Górczynie.
W smutku pogrążeni

mąż z dziećmi 1 rodzina
Poznań. Szymańskiego 10. 2347g

t

Dnia 11 lutego 1958 r. zamknęła oczy na wieki 
sza droga i ukochana matka śp.

opatrzona Sakramentami św., o*

z Złmmermannów

Maria Charlampowiczowa
Msza św. żałobna i eksportacia zwłok odbędzie się we wtorek 14 bm.. o
kościele św. 
Trzemesznie.

Wojciecha w Poznaniu. godz. 12
Pogrzeb lego samego dnia o

W głębokim smutku pogrążeni
eórka. syn I rodzina 234®^


